

BRAZILIEČIAI SVEIKINO PREZ. H. TRUMANA

PREZIDENTAS ŠIANDIEN PASAKYŠ KALBĄ MINISTERIŲ KONFERENCIJAI

Vakar vakare prezidentas Trumanas aplankė Brazilijos prezidentą Eurico Dutrą

RIO de JANEIRO, Brazilija, rugs. 1 d. — Šiandien po pietų prezidentas Trumanas atskrido į Brazilijos sostinę, sako radijas. Prezidento lėktuvas "Independence" nusileido 2:45 p. m. Kartu su juo Brazilijon atskrido prezidento žmona ir duklė Margarit.

Aerodrome prezidentą Trumaną pasitiko senatorius Vandenberg, sekretorius Marshall ir Amerikos ambasadorius Pauley.

Brazilijos prezidentas, gen. Eurico Dutra, taip pat buvo atvykęs pasitikti J. Valstybių prezidento Trumano. Brazilijos patrankos, pagerbdamos atvažiaujusį svečią, paleido 21 šūvį. Aerodrome buvo didokas Brazilijos karo jėgų dalinys, orkestrai sugrojo J. Valstybių ir Brazilijos himnus.

Vėliau prezidentas Trumanas su prezidentu Dutra sėdo į laivelį ir perplaukė Rio de Janeiro įlanką. Čia buvo išstatytas Brazilijos karo laivynas, kuris taip pat paleido 21 salvą Trumano garbei.

Rio de Janeiro mieste prezidentas Trumanas užsuko į Amerikos ambasadą. Vakare jis nuvažiavo į Brazilijos prezidento ir atliko mandagumo vizitą.

tūrą ir atliko mandagumo vizitą.

Rytoj prezidentas Trumanas pasakys kalbą suvažiauviesiems Vakarų žemyno užsienio ministeriams. Ministeriai tris savaites svarstė žemyno apsaugos reikalą, aptarė beveik visas sutarties smulkmenas ir rytoj po pietų ją pasirašys.

Prezidentas Trumanas yra nusistatęs pasilikti Brazilijos sostinėje beveik ištisą savaitę. Braziliečiai minės 125 metų nepriklausomybės sukaktuves. Savo laiku Brazilija buvo portugalų kolonija, jiems teko vesti atkaklias kovas, kol sugebėjo palaužti portugalų galią ir paskelbti nepriklausomybę. Trumanas turės pasakyti kalbas keiluose susirinkimuose.

Apskaičiuojama, kad apie 100,000 braziliečių laukė Trumano lėktuvo, šūkavimui ir sveikinimams nebuvo galo.

Prezidento Trumano lėktuvas šiandien ryte išskrido iš Port of Spain, Trinidad. Pulk. Henry T. Myers, prezidento lakūnas, pareiškė, kad visą laiką oras buvo labai geras, pakelėje nebuvo jokių incidentų. Lakūnas skrido 20,000 pėdų aukštumoje, lėktuvo motorai veikė gerai.

DIKTATORIUS MANCHENO PASKELBĖ KARO STOVĮ VISAME ECUADORE

Riobambos, Guarandos ir kiti garnizonai sukilo prieš pulk. Mancheno valdžią

QUITO, Ecuador, rugs. 1 d. — Praeitą naktį keturi garnizonai sukilo prieš pulk. Carlos Mancheno valdžią, visame krašte paskelbtas karo stovis, sako pranešimai.

Praeitą sekmdienį pulk. Mancheno sukilo prieš prezidentą Velasco Ibarra, atėmė iš jo valdžią ir liepė išvažiuoti į Kolumbija.

Vakar Riobambos, Guarandos, Guayaquil ir kiti garnizonai atsisakė klausyti Mancheno valdžios, jie reikalauja grąžinti konstitucinę valdžią.

TANKUS SIUNČIA Į RIOBAMBĄ

Paaikšėjo, kad prie sukilimo prisidėjo ir minėtų miestų policija. Sukilėliams pritaria platus gyventojų sluoksniai. Sukilėliai šaukia: — Šalin Mancheno primesta valdžia! Tegyvuoja konstitucija!

Sostinėje ramu, bet visą rytą svarbiausiomis Quito gatvėmis skubėjo tankai ir kareiviai.

Mancheno siunčia kareivius į Riobambą, kuri yra tiktai šimto mylių atstume nuo Ecuadaro sostinės.

Kviečia kovoti prieš Tafto įstatymą

CHICAGO, rugs. 1 d. — AFL prezidentas William Green šiandien kvietė visus darbininkus vesti kovą prieš Taft-Hartley įstatymą.

Green patarė nesigriebti streikų, nenutraukti pramonės, bet imtis visų priemonių prieš įstatymą, nukreiptą prieš darbinin-

kų interesus.

Amerikos Darbo Federacija jau užvedė bylą teisme prieš kai kuriuos įstatymo nuostatus, o rinkimų metu kvies visus balsuoti prieš įstatymo rėnėjus.

Higinio Morinigo paskelbė rinkimus

ASUNCION, Paragvajus, rugsėjo 1 d. — Diktatoriūs Higinio Morinigo, numalšinęs sukilimą prieš jo valdžią, paskelbė rinkimus ateinančių metų vasario 15 dienai.

Gen. Morinigo, paėmęs valdžią iš nužudyto prezidento, atidedinėjo rinkimus, todėl kovo 7 dieną ir sukilo prieš jį dalis gyventojų.

Iš šios dienos paskelbimo nesimatoma, ar pats diktatoriūs kandidatuos ateinančiuose rinkimuose.

Rusų karo vadai nusileido Turkijoje

STAMBŪLAS, Turkija, rugs. 1 d. — Priešlėktuvinės turkų patrankos ir naikintuvai priverė dvimotorį sovietų lėktuvą nusileisti Smirnos pakraščiuose.

Jame skrido vienas Raudonosios Armijos generolas, du pulkininkai ir lakūnas.

Visi sovietų karo vadai mternuoti. Turkams rūpi patirti, kuriam tikslui rusai skraidė su tvirtintojs pasienio zonoje.

—Henry A. Wallace sako, kad jis nori galimai greičiau aplankyti Maskvą.

Socialdemokratams neleidžia kalbėti

BERLYNAS, rugs. 1 d. — Sovietų karo vadovybė uždraudė Berlyno socialdemokratų partijos pirmininkui Franz Neumannui kalbėti sovietų zonoje, bet jis vis dėlto nuvyko į konferenciją, užėjo ant platformos ir pradėjo kalbą.

Tuojuo Raudonosios Armijos karininkas atsistojo ir pareiškė, kad Neumannas neturi teisės kalbėti. Konferencijos pirmininkas sako, kad kalbėti jam uždrausta, bet jis turi teisę dalyvauti diskusijose.

Kol pirmininkas ginčijosi su sovietų karininku, Neumannas pasakė kalbą ir vėl dingo socialdemokratų minioje.

Graikai cenzūruos karo žinias

ATENAI, Graikija, rugs. 1 d. — Nauja Tsaldariso valdžia reikalauja parlamentą priimti įstatymą, kuris leistų valdžiai cenzūruoti karo žinias.

Valdžia sako, kad melagingos žinios apie karo eigą smarkiai veikia kareivių nuotaiką. Tsaldaris sako, kad dabartinė jo valdžia nekenks pasitarimams plačiai koalicijai sudaryti.

Larisa kalnuose rasta komunistų brošiūra, kurioje sakoma, kad partizanai jau sudarė "demokratinę valdžią," kurios premjeru yra Nicholas Zachariades, komunistų partijos sekretorius.

Valdžia nepajėgia apraminti indusų

LAHORE, Indija, rugs. 1 d. — Indijos premjeras Nehru ir Pakistano premjeras Ali Khan važinėja Pakistano pasienyje, įkalbinėdami musulmonų ir indusų vadus sustabdyti tarpusavęs žudynes.

Abiejų naujų valstybių karo vadai taip pat sako kalbas abiejose sienų pusėse, patardami sustabdyti žudynes.

Indijoje ir Pakistane sudarytos stovyklos, kurias saugo kareiviai. Atbėgusiems duodamas maistas, drabužiai ir pirmoji pagalba. Kalktuoj policija buvo priversta vartoti ašarines dujas.

—Iš Sugama kalėjimo paleista 15 japonų politikierių ir karo vadų, kurie turėjo būti skaitomi karo kriminalistais. Tardymas parodė, kad karo kriminalistais jie negali būti skaitomi.

Vengrijos rinkimai suklastoti

BUDAPEŠTAS, Vengrija, rugs. 1 d. — Niekad Vengrijos rinkimai nebuvo taip suklastoti, kaip šiandien, paskelbė Amerikos ir britų pareigūnai, stebėję visą rinkimų eigą.

Komunistai buvo suorganizuavę kelis šimtus "skraidančių balsuotojų", kurie visą dieną važinėjo iš vienos balsavimo srities į kitą ir kelis kartus balsavo už "valdžios koaliciją".

Valdžia sakosi gavus du trečdalius paduotų balsų.

Leido skristi savo lėktuvu



Lakūnas Jimmy de Santo, sėdėdamas lėktuve, sveikinasi su Tom P. Mathews. Pastarasis leido lakūnui de Santo lenktynėse skristi savo lėktuvu, kai de Santo sukūlė savąjį.

SIŪLO PADALYTI PALESTINĄ Į ARABIŠKĄJĄ IR ŽYDIŠKĄJĄ

Britų valdžia nutarė laikinai nepirkti maisto J. A. Valstybėse, neturi dolerių

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 1 d. — Jungtinių Tautų Palestinos komiteto dauguma pasiūlė padalyti Palestiną į dvi dalis: žydiškąją ir arabiškąją.

Tankiai žydų apgyvendintas sritis pataria skirti žydams, o arabų apgyvendintas sritis — arabams.

Jeruzalės miestui siūlo sudaryti tarptautinę globą. Tas pats komitetas siūlo dviejų metų laikotarpyje įleisti į Palestiną 150,000 Europos žydų.

ARABŲ VADAI NEPATENKINTI PASIŪLYMU

Abdul Rahman Azzam Pasha, septynių arabiškų valstybių lygos sekretorius, vakar pareiškė, kad šis pasiūlymas nepapraktiškas.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad Jungtinių Tautų asamblėja šio pasiūlymo visai nesvarstysianti, nes jis klausimo neišriša, o santykius dar labiau pablogina. Egipto, Irako, Sirijos, Libano ir Saudi Arabijos atstovai kovos prieš Palestinos komiteto daugumos pasiūlymą.

ARABAI REIKALAUJA NEPRIKLAUSOMYBĖS

Arabų vadai reikalauja tuojuo duoti Palestinei nepriklausomybę, atimant iš britų mandato teises. Arabai nenori, kad Palestinon būtų įleidiama daugiau žydų, jų imigracija privalo būti tuojuo sustabdyta.

Tuo tarpu Palestinos komitetas rekomenduoja dar dviem metams palikti britų administraciją.

Indijos, Irano ir Tito atstovai



Giedras, šiltas. Saulė teka — 6:16; leidžiasi — 7:25.

LIETUVOJE OKUPANTAI NUSTATĖ NAUJAS GRŪDŲ PRIEVOLES

Rusų paskirti valdininkai surašo ir apmatauja kiekvieno Lietuvos ūkininko pasėlius

(„Naujienu“ korespondento pranešimas iš Europos)

Grūdų prievolėmis apdėjimas Lietuvoje šiais metais vyksta pagal naują principą. — rašo š. m. liepos 22 d. „Tiesa“. — Prievolės nustatomos atsižvelgiant į ariamos žemės plotą. Daugely vietų, atlikus prievolės apdėjimo apskaitą, visu spartumu vyksta valstiečiams įteikimas prievolės lapelių. Prievolių lapelių įteikimas vykdomas valstiečių susirinkimo metu. Valstiečiai, gavę lapelius, daugeliu atveju priima individualius įsipareigojimus dėl prievolių įvykdymo termino. Prievolių lapelių įteikimas turi būti baigtas iki rugpjūčio 1 d.

Kauno apskrityje, ruošiantis grūdų paruošoms, vėl kartojasi senos klaidos: Kai kurie ūkiai visi nepaliesi prievolių, o kitiems arba permaža arba perdaug uždėta... Antai Zapyškio valstieje buožė Jutkevičius visai neįtrauktas į sąrašus. Tuo tarpu eilei mažžemių valstiečių uždėtos prievolės 2-3 kartus didesnės, negu jie turi ariamos žemės.

Panevežio apskrityje, Ramygalos valsčiaus 10% valstiečių gavo prievolių lapelius su iškraipytomis pavardėmis, supainiotais kaimais, neteisingai nurodytomis prievolėmis...

STATISTIKOS INSPEKTORIAI APMATAVO LAUKUS

Vadovaujantis Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimu, — rašo š. m. liepos 19 d. „Teisa“, — visose apskrityse įvykdytas pasėlių surašymas, o šiuo metu vykdomi kontroliniai pasėlių apmatavimai.

Pasėlių surašymą organizavo ir įvykdė Centrinės Statistiko Valdybos inspektoriai, o kontrolinius apmatavimus atlieka apskričių žemės ūkio skyriai ir jų vyr. žemės tvarkytojai.

Tiek pasėlių surašymai, tiek kontroliniai apmatavimai, dėl nepatenkinamos organizacijos, kai kuriose respublikos apskrityse vykdomi nepatenkinamai.

KAISIADORIŲ APSKR. MAŽINA PASĖLIŲ PLOTĄ

Štai Kauno apskrityje, vykdamas kontrolinius surašymus, pastebėta tendencija sumažinti pasėlių, o ypatingai žiemkenčių plotus.

Pasėlių plotų sumažinimo tendencija pastebėta ir Kaisiadorių apskrityje. Statistikos reikalams daromi surašymai bus panaudojami tik mokslo ir planingo ūkio vedimo reikalams.

Turi būti išaiškinta, kad tie duomenys nepanaudojami praktiškai paruošoms ar pajamų mokėjimams apdėti, — taip rašo „Tiesa“, bet Lietuvos gyventojai gerai žino, kad atsarga gėdos nedaro... J. J.

—Gen. Jonathan Wainwright, 45 metus išstarnavęs kariuomenėje, vakar pasitraukė atsargon. Gen. MacArthur jam įsakė pasiduoti nelaisvėn Corregidor tvirtovėj.

Vėliausios Naujienos

— Komunistų kontroliuojamos vengrų valdžios pranešimas sako, kad du trečdaliai balsų atiduota už „koalicijos partijas“. Pasakojama, kad komunistai pravedė 97 atstovus. Užsienio stebėtojai tvirtina, kad rinkimai buvo klastoti.

— Valstybės departamentas paskelbė, kad sovietų valdžia sulaužė Teherano, Jaltos ir Potsdamo sutartis. Sąjungininkų vadai nutarė leisti gyventojams laisvai išsirinkti valdžias, tuo tarpu Raudonoji Armija stengiasi Rytų Europos kraštams primesti komunistines valdžias.

— Niekad Brazilijos gyventojai taip džiaugsmingai nesveikino nei vieno užsienio atstovo, kaip vakar jie sveikino prezidentą Trumaną.

— Ecuadaro sukilėliai jau įsistiprino keturiuose miestuose. — Darbo Dienos švenčių metu gvybės neteko 338 asmenys, vien tiktai dėl trafiko akcidentų žuvo 200, 52 nuskendo.

— Britų diplomatai, susirinkę Canberra mieste, nutarė remti J. Valstybių planą japonų sutarčiai rašyti. Nuostatai privalo būti aptarti dviejų trečdalių balsų dauguma, jokios vetos teisės jie nenori.

— Turkų parlamentas patvirtino paramos sutartį, padarytą su J. A. V.

LIETUVIŲ RADELIAI

TAI TOKIA "INFORMACIJA"

"Vilnius" praėjusio penktadienio numeryje tilpo straipsnis antrašte "Prašo informacijų".

"Prašo informacijų" — neblogai skamba, jeigu jos suteikiamos žmonėms.

Kokias gi komunistų lapas suteikė informacijas apie Lietuvą?

Ogi tokias: laiško rašėjas turi padėti konvertė raides U.S.S.R. Tai ir viskas.

Bet žmonės laišku iš Lietuvos negauna, nors ir visą konvertėtą nurašytą U.S.S.R. raideimis. Kai laiškaš nučina į Lietuvą, tai juos numeta į gurba, nes tuose laiškuose klausiami apie gyvenimo sąlygas ir siūloma pagalba, kurios dabar Lietuvai visai negalima suteikti.

Mat, dabartinė Lietuvoje valdžia bando įrodyti, kad Amerika bankrotuoja, kad ji nieko neturi, kad vienas išganymas esąs sovietuose.

Kai bandoma rašyti iš Lietuvos laiškaš į Ameriką saviešiams, tai amerikiečiai negauna laišku — ypač tokių, kurie prašo pagalbos. Tokius laiškus cenzūra pasiuonia į gurba. Iš Lietuvos tik gal vienas nuosimintis teateina, būtent tokių, kurie nieko nepasako, o tik nori sužinoti, ar rašančiųjų giminių yra gyvi, ir patys parašo, kad yra gyvi ar sveiki, ar kas mirė, ar apsvėdė.

Platesnis gyvenimo raidos aprašymas visai negali praeiti cenzūrą nė iš Lietuvos į Ameriką, nė iš Amerikos į Lietuvą. Tai visi žino, ir jokios "informacijos" negali žmones įtikinti, kad dabar tarp Amerikos Lietuvos ir Lietuvos žmonių yra laisvas susirašėjimas.

Tatai žino ir pats "V.", pasirašęs čia minėtą straipsnį. Betgi ve kaip jis teikia savo skaitytojams informacijas: "geltonlapiai loja, meluoja". Aš patarčiau "V." Vincui, kai jis parašo, pasidėti prieš save veidrodį ir žiūrėti didesnę pusę laiką: gal tada sąžinė papurtys jį ir jis tėsipeikės, ba lojimas ir melavimas tikrai tenka, kaipo kreditas, ponti "V."

O kai dėl "geltonlapių", tai "V." akimis žiūrint, tūkstantčiai laikraščiu pasauly yra "geltonlapiai", išskyrus "Vilnių", "Laisvę", "Times", "Pravdą" ir dar gal kokį tuziną kitų, kurių aš nežinau. Bet "V." tikrai turės daug darbo iki "perdirbs" tuos nesuskaitomus pasaulio laikraščius iš "geltonlapių" į baltus; gali jį patį pirmiau apoplekija nukrešti.

Lietuvių posakis teigia: "už save durnesnį nerasi" — nepatikės nė lietuviai tokiomis informacijomis, kokias teikia "V." — Geltonlapis.

1. Felicijonas Mitkus, gim. Renavoje, Židikų valsč. Mažeikių apskr. į USA, grįžo iš Lietuvos 1913 m., dirbo fabrike; maždaug 70 m. amžiaus. Jo vaikų vardai: Pijus, Vaclovas, Aleksandras, Stanisla. Dabar gyvena Brockton, Mass.

2. Mockaitė Polkarija, gim. Renavoje, Vadogių km., Židikų valsč., Mažeikių apskr. į Kanadą išvyko Nepriklausomybės metais (1918) iš ten į USA. Ištekėjusi; tėvo vardas Jonas.

3. Rutkauskienė - Milvydaitė Barbora, gim. Židikų valsč., Skliaustės km., Mažeikių apskr. Tėvo vardas: Silvestras Milvydas. Vyro vardas: Juozas Rutkauskas. Išvyko į USA, maždaug 1908-9 m.m. Dirbo fabrike. Vaikų vardai: Juozas, Elena, Ona, Juozafina. Gyvena Bostone.

Ieškotojas: Agnietė Mitkaitė-Normantienė, gim. Renavoje, Skėrių km., Židikų valsč., Mažeikių apskrityje. Juozo Mitkaus ir Marijos Milvydaitės duktė.

Adresas: Agnietė Normantienė DP Camp "C", 3rd 13 b Ingalstadt

ANTANAS BUTRIMAS
Gyv. 1906 Canalport Ave.

Mirė šeštadienį, rugpj. 30 d., 7:30 val. vakare, 1947 m., sulaukęs pusę amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Salakuose.

Paliko nuliūdę: Dvi dukterys: Helen Pokorny ir Zentas John, Hartie Jančiauskas ir Zentas Stanley; sūnus Alfonso ir marti Betty, penki anūkai; Lietuvoje paliko brolio vaikas Balys Butrimas.

Priklausė šv. Antano Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Antano Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus ir kt. giminės
Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis, Tel. SEELEY 5711.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Antano Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Švogėra ir kitos giminės
Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PROspect 0099.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 2:00 val. popiet iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A.A. Jono Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI ŠVOGERKA IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PROspect 0099.

PAIEŠKOJIMAI

Briencius Kazį ir Juozą (tėvo vardas Kazys), kilusius Gintališkio kaimo, Platelių valsčiaus, Kretingos apskr.

Ieško Mikaitė Ona, duktė Juozo ir motinos Gričiutės-Mikičienės. Adresas:

Mikaitė Ona, Kassel-Oberzwehren, (16) D.P. Camp Matternberg, Lietuvių Komitetas Germany-Hessen, U.S.A. Zone.

Ieškoma Matilda Fedau; gyvena Wisconsin valstijoje. Matilda Fedau gimusi Kaziškeje, Tauragės apskr.

Taipgi ieškoma Wenzelytė, gimusi Kaziškeje, Tauragės apskr. ir Friederich Wenzel, gimęs Kaziškeje, Tauragės apskr.

Prašomi atsilipti šiuo adresu: Emilija Naujoks Wenzel, (16) Fulda Konstantin Kaserne, U.S.A. Zone, Germany. Arba, Chicago, John Boltz, 2507 W. 69th st., Chicago 29, Ill.

1. Felicijonas Mitkus, gim. Renavoje, Židikų valsč. Mažeikių apskr. į USA, grįžo iš Lietuvos 1913 m., dirbo fabrike; maždaug 70 m. amžiaus. Jo vaikų vardai: Pijus, Vaclovas, Aleksandras, Stanisla. Dabar gyvena Brockton, Mass.

2. Mockaitė Polkarija, gim. Renavoje, Vadogių km., Židikų valsč., Mažeikių apskr. į Kanadą išvyko Nepriklausomybės metais (1918) iš ten į USA. Ištekėjusi; tėvo vardas Jonas.

3. Rutkauskienė - Milvydaitė Barbora, gim. Židikų valsč., Skliaustės km., Mažeikių apskr. Tėvo vardas: Silvestras Milvydas. Vyro vardas: Juozas Rutkauskas. Išvyko į USA, maždaug 1908-9 m.m. Dirbo fabrike. Vaikų vardai: Juozas, Elena, Ona, Juozafina. Gyvena Bostone.

Ieškotojas: Agnietė Mitkaitė-Normantienė, gim. Renavoje, Skėrių km., Židikų valsč., Mažeikių apskrityje. Juozo Mitkaus ir Marijos Milvydaitės duktė.

Adresas: Agnietė Normantienė DP Camp "C", 3rd 13 b Ingalstadt

ANTANAS BUTRIMAS
Gyv. 1906 Canalport Ave.

Mirė šeštadienį, rugpj. 30 d., 7:30 val. vakare, 1947 m., sulaukęs pusę amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Salakuose.

Paliko nuliūdę: Dvi dukterys: Helen Pokorny ir Zentas John, Hartie Jančiauskas ir Zentas Stanley; sūnus Alfonso ir marti Betty, penki anūkai; Lietuvoje paliko brolio vaikas Balys Butrimas.

Priklausė šv. Antano Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Antano Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus ir kt. giminės
Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis, Tel. SEELEY 5711.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 2:00 val. popiet iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A.A. Jono Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI ŠVOGERKA IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PROspect 0099.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Antano Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus ir kt. giminės
Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis, Tel. SEELEY 5711.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 2:00 val. popiet iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A.A. Jono Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI ŠVOGERKA IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PROspect 0099.



ANN ARBOR, Mich. — Ruth Alice McLaren, 15 metų, policijos nuovadoje. Iš savo tėvų ji pavogė \$2,400 ir beveik visus praleido, išėmus \$402.29, kurie buvo pas ją surasti.

Germany US Zone (Bavaria)

Ieškomas Petras Čaplikas, paeinantis iš Samūniškių kaimo, Merkinės vals., Alytaus apskrityje. Atvykęs į Ameriką prieš Pirmą Pasaulinį Karą; gyvenantis Chicagoje.

Ieško Jonas Čaplikas (Juro sūnus), Kassel-Oberzwehren, Litauisches Lager, Churchill 11, Germany, U.S.A. Zone.

"NAUJIENOS YRA JOSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS UZSIRASYKITE JAS

a. + a.
LONGINAS JUSEVICIUS
2139 West 23rd Place

Mirė rugpj. 30 d., 1947, 11:30 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.; ir par. Pausėčių km. Amerikoje išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, po tėvais — Tamukai; pusseserė Grace Ručienė ir jos sūnus Kazimieras; švogėris Juozapas Paulionis ir jo žmona Pranciška ir šeima; gimė Angela Kurczak ir daug kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Pileičių Darbininkų Pašalpos Klubui ir Lietuvių Keistūčio Klubui ir Labdarų Draugijos 7 kp.

Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Pl. Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Aušros Vartų par. bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Anna Juszkiewicz giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras ir kitos giminės
Laidotuvių Direkt. Christ Nielsen, Tel. BELmont 6878.

ANNA JUSZKIEWICZ
2749 W. Fullerton Ave.

Mirė rugpj. 31 d., 6:00 val. vakaro, 1947 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kuluv kaimė.

Paliko nuliūdę: Vyras ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Christ Nielsen koplyčioje, 3301 W. Fullerton Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į šv. Mikolo parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Anna Juszkiewicz giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras ir kitos giminės
Laidotuvių Direkt. Christ Nielsen, Tel. BELmont 6878.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 2:00 val. popiet iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A.A. Jono Matkaus giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI ŠVOGERKA IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PROspect 0099.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Antano Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

KAS PIRKO BONUS

United States Savings Bonds pirkto per Universal Savings and Loan Association, 1739 South Halsted street, Chicago, šie asmenys:

\$25 Miss Sandra Cronin or Mrs. Marie Cronin, 1706 S. Ruble st.

\$100 Frank Klikna, 1707 N. Paulina st.

Miss Eugenia Kobleski or Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. Union ave. (3 bonds)

Kaspar Poszka, 5345 South Emerald ave.

\$200 Frank Klikna, 1707 N. Paulina st. (2 bondus)

Miss Eugenia Kobleski or Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. Union ave.

\$500 Kasper or Mrs. Veronica Karszewski, 157th and Avers ave., Blue Island, Ill.

Mrs. Eleanor Norbut, 3545 S. Euclid ave. (2 bonus).

Iš Marquette Parko Laiminga nelaimė

Pereito šeštadienio vakare iš laukų su mašina grįžo p. Ona Linkus, duktė Genovaitė ir mašinos vairuotojas Povilas Viliūnas su sesere V. Vilimaitė-Tubelis. Ramiai šnekučiuodami nė nepasijuto, kaip jiems ir priekyje smogė kitas karas, priešais atvažiuojant, ir tiek sudaužė abu karu, kad policija stebėjosi, joga tiek susidaužius, nie-

ko neužmušė, net rimtai nesužeidė.

Kaltininkas tos nelaimės buvo apysėnis girtas žmogus, kuris, sako, pavalkiojus iš vienos policijos stoties į kitą, gerokai prasiblavė. Man regis, tokiems girtuokliams turėtų atimti leidimą vairuoti mašiną.

— P. M.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

NAUJIENAS SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DAR BIZNINIAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI.

United States Savings Bonds pirkto per Universal Savings and Loan Association, 1739 South Halsted street, Chicago, šie asmenys:

\$25 Miss Sandra Cronin or Mrs. Marie Cronin, 1706 S. Ruble st.

\$100 Frank Klikna, 1707 N. Paulina st.

Miss Eugenia Kobleski or Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. Union ave. (3 bonds)

Kaspar Poszka, 5345 South Emerald ave.

\$200 Frank Klikna, 1707 N. Paulina st. (2 bondus)

Miss Eugenia Kobleski or Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. Union ave.

\$500 Kasper or Mrs. Veronica Karszewski, 157th and Avers ave., Blue Island, Ill.

Mrs. Eleanor Norbut, 3545 S. Euclid ave. (2 bonus).

Iš Marquette Parko Laiminga nelaimė

Pereito šeštadienio vakare iš laukų su mašina grįžo p. Ona Linkus, duktė Genovaitė ir mašinos vairuotojas Povilas Viliūnas su sesere V. Vilimaitė-Tubelis. Ramiai šnekučiuodami nė nepasijuto, kaip jiems ir priekyje smogė kitas karas, priešais atvažiuojant, ir tiek sudaužė abu karu, kad policija stebėjosi, joga tiek susidaužius, nie-

ko neužmušė, net rimtai nesužeidė.

Kaltininkas tos nelaimės buvo apysėnis girtas žmogus, kuris, sako, pavalkiojus iš vienos policijos stoties į kitą, gerokai prasiblavė. Man regis, tokiems girtuokliams turėtų atimti leidimą vairuoti mašiną.

— P. M.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

PRANESIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St. Al Budrio krautuvių. (Prabužis) avalynė maistas ir tt. ir pinigines aukos BALF intencija priimamos kasdien Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per šonines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE: —BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia masas, mūša ir avatybę kasdien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseerū na mas. 1641 Wabansia Ave

LOVEIKIS

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO J. A. V. PRANEŠIMAS AFFIDAVITŲ SUDARYMO REIKALE

Daugelis asmenų kreipiasi į konsulatą, klausdami kaip ir kur sudaryti "Affidavits of Support." Affidavitus sudaro daugelis advokatų, laivokorėčių agentų, notarų ir šiaip raštingų žmonių. Be abejo, už patarnavimą ir laiką jie ima atlyginimą. Bet yra ir daugybė labdarinių biurų, kurie specializuojasi tame reikale ir labai gerai patarnauja visiems, be privalomo atlyginimo. Štai nurodome visą eilę mums žinomų įstaigų. Su jomis galima pasitarti visais giminių ir draugų įvažiavimo reikalais:

- CALIFORNIA:**
FRESNO — The International Institute, Inc., 1500 San Diego Street, Executive: Miss Wilma Gurnay.
LOS ANGELES — The International Institute, Inc., 435 S. Boyle Ave., Executive: Miss Elsie D. Newton.
OAKLAND — The International Institute, Inc., 121 East 11 Street, Executive: Mrs. Wilhelmina W. Yoakum.
SAN FRANCISCO — The International Institute, Inc., 1860 Washington Street, Executive: Miss Annie Clo Watson.
CONNECTICUT
BRIDGEPORT — The International Institute, Inc., 47 Sherwood Ave., Executive: Miss Lena M. Kelly.
NEW BRITAIN — Nationality Communities Dept., YMCA, 22 Glen Street, (One full-time secretary in charge) Mrs. Theodore Corovilles.
STAMFORD — The Italian Center, Inc., 76 South Street, Executive Director: Mr. Joseph F. Mosarra.
STAMFORD — Dept. of Education, Division of Adult Education, Stamford Public Schools, 59 Prospect Street, Supervisor: Miss Sarah F. Smith.
DELEWARE
WILMINGTON — Department of Public Instruction, Service Bureau for Foreign-born people, No. 22 School, Second and Justison Sts., Extra Curricular Service, Executive: Miss Grace T. Brewer.
ILLINOIS
CHICAGO — Immigrants' Protective League, 537 South Dearborn Street, Director: Mrs. Kenneth F. Rich.
- INDIANA**
GARY — The International Institute, Inc., 321 West 15th Avenue, Executive: Miss Elizabeth Wilson.
SOUTH BEND — Nationality Communities Dept., Y.W.C.A., 121 N. Lafayette Blvd., (One full-time secretary in charge).
IOWA
SIoux CITY — "Community House," 6th and Morgan Sts. Executive: Miss Mary Traglia.
MARYLAND
BALTIMORE — International Center, Y.W.C.A., 26 S. Broadway, Executive secretary: Miss Helen Garvin.
MASSACHUSETTS
BOSTON — The International Institute, Inc., 190 Beacon Street, Executive: Miss Marion Blackwell.
BOSTON — State Department of Education, Division of Immigration and Americanization, 73 Tremont St., Supervisor of Social Service: Miss Alice W. O'Connor.
LAWRENCE — The International Institute, Inc., 19 Orchard Street, Executive: Miss Anna B. Macintosh.
LOWELL — The International Institute, Inc., 222 Worthen Street, Executive: Miss Katherine H. Johnson.
SPRINGFIELD — Nationality Communities Dept., YWCA, 66 Spring St. (One full-time secretary in charge) Miss Marie Soroka.
MICHIGAN
DETROIT — The International Institute, Inc., 2431 East Grand Boulevard, Executive: Mrs. Alice L. Sickels.
FLINT — The International Institute, Inc., 3002 St. John Street, Executive: Miss Elise M. Tanner.
HIGHLAND PARK — American Citizenship Bureau, City Hall Director: Mrs. Flora Robinson.
LANSING — Foreign Communities Dept., Y.W.C.A., 217 Townsend Street (One full-time secretary in charge) Miss Aletta Lawrence.



Kariuomenės sportininkai tariasi apie naujo sezono planus.

- MINNESOTA**
DULUTH — International Institute, 202 West Second Street, Secretary: Miss Irma Wagner.
MINNEAPOLIS — The Minneapolis Council of Americanization, 100 1/2 Court House, Executive Secretary: Mrs. Mary Lois Wells.
ST. PAUL — The International Institute, Inc., 183 W. Kellogg Blvd., Executive: Mrs. Eleanor Derringer.
MISSOURI
KANSAS CITY — The Naturalization Council, 4033 McGee Street, President: Mrs. Maybor D. Brock.
ST. LOUIS — The International Institute, Inc., 4576 W. Pine Blvd. Director: Miss Harjette F. Ryan.
NEW JERSEY
JERSEY CITY — The International Institute, Inc., 681 Bergen Ave., Executive: Mrs. Elsa Butler Grove.
NEWARK — Department of Nationalities, YWCA, 53 Washington Street, Executive: Miss Filomena Mare.
THE ORANGES — Educational Department, YMCA, 125 Main Street, Director: Mr. Taylor.
PASSAIC — Fourth Street Center, YWCA, Fourth Street and Bergen Ave., (One full-time secretary in charge).
PATERSON — Department of International Relations, YWCA, 35 Church St. (One full-time secretary in charge), Mrs. Clyde Chatham.
NEW YORK STATE
BINGHAMTON — American Civic Association, 8 Pine St. Executive secretary: Mrs. Frederick C. Lee.
BUFFALO — The International Institute, Inc., 610 Delevare Ave., Executive: Mrs. Elizabeth G. Ponafidine.
NEW YORK CITY — The International Institute of New York City, Inc., 99 Park Avenue, Executive: Mrs. Marie Chase Cole.
NIAGARA FALLS — The International Institute, Inc., 357 Portage Road. Acting Executive secretary: Miss Alice E. Murphy.
SYRACUSE — The Americanization League of Syracuse and Onondaga County, Inc., 335 Montgomery Street, Director: Miss Marion S. O'Neil.
UTICA — The Citizens' Bureau of the Utica Americanization Council 100 Paul Building, Director: Mr. Frederick Kincaid, Jr.
YONKERS — Nationality Communities Dept., YWCA, 87 South Broadway (One full-time secretary in charge) Mrs. Elizabeth Tomaszewsky.
- OHIO**
AKRON — International Institute, YWCA, 146 South High Street, Executive: Miss Laura Haines.
DAYTON — Nationality Communities Dept., YMCA, Third & Wilkinson Sts., (One full-time secretary in charge) Miss Evelyn Bassett.
CINCINNATI — Citizenship Council, 24-26 East Sixth St. Director: John C. Olmstead.
CLEVELAND — The Citizens' Bureau, 1102 Marshall Bldg., Public Square. Director: Mr. George A. Green.
CLEVELAND — International Institute, YWCA, 1602 Prospect Avenue, Executive: Miss Margaret Ferguson.
TOLEDO — The International Institute, Inc., 2287 Ashland Avenue, Executive: Miss Jean Oleniczak.
YOUNGSTOWN — The International Institute, Inc., 25 North Walnut Street, Executive: Miss Mabel Marquis.
PENNSYLVANIA
BETHLEHEM — Department of Foreign Communities Work, YWCA, 7 E. Market St. (One full-time secretary in charge) Mrs. Mary P. Rosich.
BUTLER — Department of Foreign Communities Work, YWCA, 120 W. Cunningham St. Mrs. Stella Wise.
ERIE — The International Institute, Inc., 354 W. Seventh St. Executive: Miss Alice E. Jones.
NEW CASTLE — The International Institute of the YWCA, 13 East Washington St. Secretary: Miss Mary C. Tabisz.
PHILADELPHIA — The International Institute, Inc., 645 North 15th St. Executive: Miss Marion Lantz.
PITTSBURGH — American Service Institute of Allegheny County, 907 Columbia Building Executive Secretary: Miss Helen D. Green.
RHODE ISLAND
PROVIDENCE — The International Institute, Inc., 58 Jackson St. Executive: Miss Katherine L. Lawless.
TEXAS
SAN ANTONIO — International Institute, YWCA, 515 N. Pecos St. Executive: Miss Margaret Manzer.
WASHINGTON, D. C.
 The Americanization Association of the Webster School, Tenth & H Streets, N. W.
WISCONSIN
MILWAUKEE — The International Institute, Inc., 315 Peleles Building, 259 East Wells St. Acting Executive: Miss Marie Watkins.
 "NAUJIENAS" skaito geri lietuviai

STALINO DERYBOS SU HITLERIU

Minnesota University istorijos profesorius Harold C. Deutsch parašė seriją įdomių straipsnių laikraščiams apie tai, kaip Hitleris ir Stalinas tarėsi 1939 m. dėl valstybių sienų keitimo Europoje. Pasiremdamas dokumentais ir dalyvausiuose tose slaptose derybose asmenų parodymais, jisai paduoda įdomių faktų.

Pirmutinę sutartį tarp Vokietijos ir Rusijos pasirašė Molotovas ir Ribbentropas. Ji buvo pavadinta "nepuolimo" sutartimi ir datuota 1939 m. rugpjūčio 23 d., bet tikrumoje ją pasirašė rugpjūčio 24 d. Drauge su šita vieta sutartim buvo padarytas slaptas susitarimas, liečiąs Baltijos valstybes.

Kai tik Ribbentropas atvyko į Maskvą, ir prasidėjo derybos Kremliuje, Stalinas tuojau išreiškė didelį susirūpinimą Baltijos valstybių ateitimi. Stalinas klausė, ar tiesa, kad Vokietija norinti pasiimti Liepoją ir Vindavos uostus vakarinėje Latvijoje; jeigu šitas klausimas paliktų neišsiaiškintas, tai, girdi, neapsimokėtų iš viso toliau tęsti derybas.

Vokiečių užsienio ministeris paskambino Hitleriui į Obersalzbergą ir netrukus gavo jį atsakymą, kad jisai sutinkas duoti nuolaidų Rusijai rytiniuose Pabaltijo kraštuose. Tada derybos pagyvėjo. Viename ilgame posėdyje buvo pasiektas susitarimas. Prof. Deutsch'o straipsnyje skaitome:

"Teritoriniai Maskvos sutarties patvarkymai padalino Europą į rusų ir vokiečių sferas. Suomija, Estija ir Latvija buvo įtrauktos į rusų sferą, Lietuva—į vokiečių sferą. Lenkija turėjo būti perkrosta pagal 'Keturių upių liniją'."

Pasirašę šią slaptą sutartį, rusai ir vokiečiai išgėrė už Hitlerio sveikatą ir išsikirstė. Vokietija ėmė skubiai ruošti karui, gavusi Maskvos prižadą padėti naciams.

Kada Vokiečiai buvo bebaimę traukti Lenkiją, kurios atsparumas pasirodė esąs menkesnis, negu kad rusai tikėjosi, Raudonoji armija įsiveržė į lenkų teritoriją iš rytų pusės ir padėjo naciams Lenkiją pri-

CONRAD
 FOTOGRAFAS
 Studija įrengta pirmos rūšies su moderniskomis užlaidomis ir Hollywood'o šviesomis. DARBAS garantuotas.
 414 W. 63rd St.
 Tel. ENG. 5883-40

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ
Petrik-Walters STUDIO
 MCSU SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI
 Specialiai nupigintos kainos
 DEKOJAMA UŽ JŪSŲ SAUNIA PARMĄ
2640 W. 63rd Street
 Dėl susitarimo šaukite **REPublic 1157**

EXTRA! EXTRA!
 Permainytas vardas ir adresas.
MONARCH LIQUOR
 Lietuviškas Žydukas
 Nathan 3529 S. HALSTED ST.
 Kanter Phone YARDS 6054

MATRASŲ IR BOX SPRING IŠDIRBĖJAI
Hollywood Lovos
 Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.
 Užtikrintas Rankų Darbas
 Pirmą negu priksite matrasą, Pirmiau Pamatykite Mus Mes Garantuojame, kad Patiks
 Dirbtuvė ir Showroom Randsai
4018-20 S. Archer Av.
 Tel. YARDS 7897

CHRONIŠKA NESVEIKATA
 TOKIA KAIP
 • ARTRITIS
 • REUMATINIS STOVIS
 • KEPENŲ IR ŽARNŲ STOVIS
 • KITOS CHRONIŠKOS LIGOS.
 Atsiliepiu į natūralius gydymo metodus, kai priežastys bus pašalintos.
NUODUGNA EGZAMINACIJA
 • X-RAY-PHYSIO-THERAPY
 • COLONIC IRRIGATION ir GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLLIE D. McCLEERY
 D. C. D. N.
 2044 W. 35th St.
 LAFAYETTE 2313

PASIKLAUSYKITE VISU MEGIAMIAUSIU
BUDRIKO RADIO PROGRAMUS
 Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
 Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje
 visuomet rasite geriausias tokybės RAKANDUS, RADIOS ir JEWELRY, priemažiausiomis kainomis ir visuomet maną gauti patarnavimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTAMENTAI PATALPINTI VIENAME BALTAME NAME
 Krautuvė atdara kiekvieną dieną. Vasaros metu atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. p.
Jos F. Budrik, Inc.
 3241 So. Halsted Street
 CHICAGO 8, ILL.
 Tel. Calumet 7237
 "NAUJIENOS"—NEISSEMAMAS ŽINYNŲ IR ISMINTIES ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
 Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. Pabandykite **BOROCYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskit Money Orderį arba nuykiti **BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.**

UNIVERSAL Savings and Loan Association
 1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
 Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
 Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Reikšdieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

DUODAME PASKOLAS UŽ ŽEMIAUSI NUOSIMTĮ
 Didžiausia ir stipriausia finansinė įstaiga teikia taupytoms ekstrapasą.
 Turtas 18 milijonų dolerių.
 Apsargos fondas virš \$1,600,000.00
STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
 JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
 4192 Archer Avenue • Virginia 1141

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS
 Nežinotini koki namų jus šildote, Winkler autostokeris jums pinigų ir patogumą... suteiks jums žemą kainą ir automatiską šildymą. Tik šis stokeris turi žinomą Winkler PILNĄ AUTOMATISKĄ TRANSMISION—EKSTRA JĖGĄ, kuri užtikrina gerą patarnavimą—dykai operavimą, lėgsmi amžiu. Pamatykite Winkler demonstruotą pirmą pirkimui.
GAUNAMI DABAR
 D Y R A I APSIDY. MO APZIU-REJIMAS
 Pilnas pasirinkimas Roppe ir self-feed stokerių dėl namų, apartamentų, komercinių ir industrinių pastatų.
 Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—\$179 O. F. B. ir aukščiau
 Atvykite arba telefonaukite dėl INFORMACIJŲ—**LAFAYETTE 3138**
ARCHER STOKER SALES CO.
 LIETUVŲ ĮSTAIGA
 4101 ARCHER AVE. 8:30 A.M. iki 12 Dieniai Atdara Sekmadieniais

Subscription Rates:	
\$6.00 per year in Canada	
\$8.00 per year outside of Chicago	
\$8.00 per year in Chicago	
4c per copy.	
Užsakymo kaina:	
Chicagoje—paštu:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.00
Dviem mėnesiams	1.50
Vienam mėnesiui	.75
Chicagoje per išsiuntinėjus:	
Chicagoje per išsiuntinėjus:	4c
Viena kopija	18c
Savaitei	75c
Mėnesiui	75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.	
Metams	\$8.00
Pusei metų	3.25
Dviem mėnesiams	1.25
Vienam mėnesiui	.75
Užsienioose:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant sekmdienius, Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500	
Piniigus reikia siūsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

Konferencija Lietuvos Reikalais

Pereito mėnesio pradžioje įvyko vienoje Vakarų Europos sostinėje svarbi konferencija. Apie jos darbus tikrą yra gautas oficialus pranešimas (komunikatas), kurio tekstą įdėsime rytoj. Ji yra pavadinta „Antrąja Konferencija“, nes viena panaši konferencija buvo pernai.

Šiame pasitarime dalyvavo vyriausiųjų Lietuvos laisvinimo organizacijų vadai Europoje, o taip pat ir eilė diplomatinių Lietuvos atstovų. Turėjo savo stebėtoją konferencijoje ir Amerikos Lietuvių Taryba.

Tarptautinė padėtis šiandien yra tokia, kad ne viskas gali būti skelbiama, kas tokiuose susirinkimuose būna nutarta. Bet politinė padangė šiemet jau yra giedresnė Lietuvos reikalų atžvilgiu. Tai pažymėjo ir konferencijos pranešimas, kuris 1-ame savo punkte sako:

„Konferencija vieningai priėjo išvadą, kad tarptautinė politinė padėtis yra žymiai pasikeitusi Lietuvos interesų naudai, palyginti su pereinamais metais (kada buvo susirinkusi Pirmoji Konferencija.—“N.“ Red.). Vakarų Demokratijų palinkimui daryti nuolaidas Sovietams mažėjant, pramatoma Lietuvos interesams vis daugiau palankumo.“

Tai reiškia, kad yra daugiau vilties laimėti kovą. Bet užtai kova privalo būti vedama dar intensyviau. Amerikos lietuviai turės labiau įtempti savo jėgas.

Čekai: „Ar Mes Nesakėme?“

Čekų Tautinis Komitetas Londone pasiuntė Britanijos užsienio reikalų ministeriui Bevinui pareiškimą dėl Čekoslovakijos valdžios atsakymo dalyvauti Marshallo plano svarstyme. Ta valdžia, kaip žinoma, buvo priėmusi britų ir francūzių kvietimą atsiųsti savo įgaliotinius į Paryžių; bet, kai premjeras Gottwaldas (komunistas) ir užsienio reikalų ministeris Jan Masaryk (bendrakeleivis) nuvažiavo į Maskvą ir pasikalbėjo su Stalinu ir Molotovu, tai Čekoslovakijos valdžia savo „nusistatymą“ pakeitė.

Londono čekų komitetas nurodo savo laiške britų užsienio reikalų ministeriui, kad šitas Pragos apsivertimas ragožium rodo jos visišką priklausomybę nuo Maskvos. Benešo valdžia daro ne tai, kas yra naudinga kraštui, o tai, ką jai paliepia rusai. Čekoslovakija nebėra laisva šalis.

Bet tai atsitiko ne šiandien. Jau 1943 metais buvo matyt, kur Čekoslovakija atsidsurs, kai Eduardas Benešas su savo bendradarbiais nuvyko į Maskvą ir pasirašė su sovietais „draugingumo, abipusės pagalbos ir pokarinio bendradarbiavimo sutartį.“ Jau tada čekų patriotai įspėjo Anglijos visuomenę, kad Čekoslovakijai bus uždėtas sovietų jungas.

Čekų Tautinis Komitetas pakartotinai kėlė savo balsą ir siuntė pareiškimus britams, protestuodamas prieš tai, kad Čekoslovakijos likimas yra sprendžiamas, neatsižvelgiant į jos žmonių norus. Rinkimais, kurie įvyko pereinamųjų metų pavasarį, padėties nepakeitė, nes partijoms, kurios atsisakė remti Benešo valdžią, nebuvo leista statyti savo kandidatų.

Šiandien visiems aišku, kad komunistai su Benešo parama paskirtė ją rusų imperijos vasalų. Ji yra paversta ir atsvertinta nuo vakarinės civilizacijos tauta. Tie, kurie tam priešinosi, dabar turi teisę priminti: „Ar mes nesakėme, kad taip bus?“ Bet atgauti Čekoslovakijai laisvę, kurią ji pražudė, bus nelengvas uždavinys.

Pagaliam, Patvirtino

Sovietų valdžia paskelbė Aukščiausiojo Sovieto Prezidiumo dekretą, patvirtinantį penkis taikos sutartis: su Italija, Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir Suomija. Tas sutartis priėmė ir pasirašė keturių didžiųjų valstybių atstovai pereinamųjų metų balandžio mėnesį Paryžiuje.

Kodėl sovietų Rusija taip ilgai jų neratifikavo? Dėl to, kad, taikos sutartims įėjus galion, Rusija per 90 dienų turės ištraukti savo armijas iš Suomijos, Vengrijos, Rumunijos ir Bulgarijos.

Tose šalyse bolševikų armijos plėšia žmonių turtą ir veža jį į Rusiją. Be to, armijos teikia paramą vietiniams komunistams, kurie patys vieni būtų bejėgiai; bet su raudonarmiečių pagalba jie naikina savo oponentus ir vis labiau ir labiau įsigali (tik Suomijoje jiems ne labai sekasi). Maskva mano, kad šis okupuotųjų šalių plėšimo ir „sovietizacijos“ darbas jau eina prie galo. Todėl ji dabar nutarė taikos sutartis ratifikuoti.

APŽVALGA

TIKRAI, BANDITIZMAS

Prieš savaitę laiko „Naujienos“ buvo paduota ištrauka iš laiško, kurį vienas skaitytojas nesenai gavo iš Lietuvos. Jame pranešama apie „brolio Jono“ mirtį ir sakoma, kad „jį nukankino kalėjime vokiečiai barbarai.“ Bet laiško gavėju buvo aišku, kad tai netiesa, nes vokiečių seniai Lietuvoje nebėra — ir Jonas šių metų pradžioje buvo rusų armijoje. Tas pats asmuo, kuris dabar pranešė apie Jono mirtį, prieš pusę metų rašė: „Jonas brolis tarnauja kariuomenėje.“ Mums buvo prisiūta to laiško dalis, kur šitie žodžiai yra parašyti to paties žmogaus ranka. Kokioje gi kariuomenėje Jonas galėjo tarnauti 1947 metų pradžioje? Aišku, kad tikrai sovietų kariuomenėje.

Tai gi nesunku padaryti išvadą, kad laiško rašytojas, kaltinamas „vokiečių barbarais“ dėl jo brolio Jono nukankinimo kalėjime, turėjo galvoje bolševikus.

A. Bimba „informuoja“ savo skaitytojus, kad „Naujienos“ užsimančios „plunksnos banditizmu“, nes jos ėmė ir pavertė vokiečius rusais. O, taip sau, be niekur nieko, pavertė ir gana!

Tą faktą, kad Jonas dar šiemet buvo bolševikų kariuomenėje, jįsai užtyli. Vokiečiai buvo iš Lietuvos išvaryti 1944 metais. Jeigu Jonas būtų buvęs Lietuvoje vokiečių nukankintas, tai 1947 metų pradžioje jau būtų buvę žinoma, kad jįsai yra seniai miręs. O jįsai tada dar buvo gyvas ir tarnavo.

Šių dalykų Bimba nepaiso, tarytum jų nebūtų buvę „Naujienos“ paminėta. Ir jįsai kalba apie „plunksnos banditizmą“! Tokį amatą jįsai pats kaip tik ir praktikuoja.

PEARL S. BUCK NORI „SUPRASTI“ RUSUS

Rašytoja Pearl S. Buck, buvusi Rusijoje dar caro valdžios laikais. Paskui ji ilgus metus gyveno Kinijoje, apie kurią ji parašė daug knygų ir straipsnių. Ji labai simpatizuoja Kinijos žmonėms ir yra nusistatę prieš Chiang Kai-sheko „sugedusia“ valdžią.

Bet Rusijos sovietus ji ilgą laiką idealizavo. Įvairiomis pronomis Pearl Buck išsidavo viešai su „sovietų draugais“, ginodama Maskvą ir teisindama jos politiką. Šiomis dienomis tačiau žurnale „Look“ pasirodė jos rašinys („How to Understand the Russians“), kuriame ji kalba apie bolševikų diktatūrą visai prastai.

Pearl Buck vadina dabartinę Rusijos valdžią žiauria ir despotiškausia už visas valdžias, kurias Rusija yra turėjusi. Ji pripažįsta, kad Rusijoje nėra laisvės, ir kaltina jos valdovus nužudžius milijonus žmonių, vykdant savo fantastiškus planus.

Bet ji mano, kad Rusiją „reikia suprasti.“ Pati rašytoja jaučiasi suprantanti ją gerai, kadangi ji turėjo progą pažinti Kiniją, kuri esanti daugeliu atžvilgių labai panaši į Rusiją.

Svarbiausia priežastis, kodėl Rusijos komunistų valdžia tokia žiauri ir despotiška, tai ta, kad ji yra inteligentų valdžia. Kada inteligentas įgyja galią, tai, sako p-ia Buck, jįsai „pasidaro žiauriausias iš visų žmonių.“

Inteligentų svajonė

Kodėl inteligentas virsta žvėrim, kada valdžia patenka į jo rankas klausia Pearl Buck. Ir atsako:

„Dėl to, kad jįsai, nors ir myli žmones, bet jįsai sarmatizasi dėl jų atsilikimo ir pykšta, kad jie taip lėtai keičiasi. Rusijos inteligentai taip pyko, kad valstiečiai nemėgsta naujos tvarkos, jogei jie už-

mušė milijonus ūkininkų ir smulkųjų pirklių. Jie norėjo juos pašalinti, kad jie galėtų atlikti savo darbą greitai: paversti Rusiją švaria, naujoviška, hygieniška ir sklandžiai veikiančia tauta, kad inteligentai galėtų ja didžiulius prieš šių dienų pasaulį. Jie norėjo viena diena persokti per šimtmečius.“

Keistoka ta žmonių meilė, kuri leidžia milijonus žmonių nužudyti!

Bet čia p-ia Buck palietė ištikrųjų labai svarbų dalyką, tik ji nepajėgia jo suprasti, kadangi mintys jos galvoje painiojasi.

Jeigu bolševikai trokšta perdirbti rusų tautą iš tamsios, purvinos ir atsilikusios į švartą ir modernišką — ir, šitam tikslui nesigali paaukoti milijonus žmonių gyvasčių, tai aišku, kad jie myli savo svajonę, o ne žmones. Žmonės jiems tikti molis, kurį jie minko ir iš kurio jie bando nulipdyti išvaizduotą ideališką tautą. Jie nepaiso, kad tą molį reikia maišyti su krauju, vietoje vandens. Jau raudonėnis molis, juo geriau!

Bolševikų utopija

Kaip akilai vištai grūdą, p-ia Buck pasisekė surasti tą, kas kitų žmonių jau seniai buvo pastebėta. Rusijos bolševikai yra utopininkai: jie sugalvojo „planą“, kurį jie būtina nori įvykdyti gyvenime, neatsižvelgdami į tai, ar gyvenimo sąlygos yra tam palankios ir ar žmonės tam yra pribręde, ar ne. Čia bolševikai paspyrė į šalį tą „moksliinio socializmo“ arba „marksizmo“ teoriją, kurios vardu jie savo kruviną eksperimentą daro. Pati svarbiausioji, pati pagrindinė Markso mokslo mintis, kurį yra ta, kad visuomenės santvarka nėra žmogaus galvoje suplanuotų pastangų vaisius; visuomenės gyvenime veikia tam tikri „įstatymai“ — panašiai, kaip gamtoje, — kuriuos ignoruodamas žmogus gali tik tiktai pakenkti sau ir kitiems. Evoliucijos eigoje, kurią tie visuomeninio gyvenimo įstatymai valdo, bandyti „vienu diena persokti per šimtmečius“ tai — beprotystė. Rusijos pavyzdys tai puikiausiai įrodo.

Bet žmogus, kuris tiki į Utopiją (į žemę nebuvalę), nebūtina turi būti žiaurus. Graži svajonė greičiau pažadina žmoguje kiltinius jausmus, norą daryti gerą kitiems. Toks buvo Anglijos kancleris Thomas More, kurio parašytas veikalas „Utopia“ davė vardą visiems šitos rūšies kūriniams. Tokie buvo francūzių mokslininkai Fourier ir Saint-Simon; toks buvo ir didis socialinis reformatorius Robert Owen, kuris veikė Anglijoje ir Jungtinėse Valstybėse.

Demokratinė Rusijos revoliucija

Pearl Buck sako, kad inteligentai darosi žiaurus, kai jie gauna valdžią. Ji pasakoja apie Rusiją:

„Grupė inteligentų nebegalėjo ilgai pakęsti to gyvenimo, kuris buvo aplink juos. Jie susimokino padaryti revoliuciją. Jie dirbo ne tikta sau vieniams. Jie norėjo pašalinti valdžios priespaudą. Jie iš tiesų norėjo suteikti žmonėms geesnį gyvenimą. Jie pagrobė valdžią patys, nužudė carą ir visus, kurie jiems priešinosi, ir įsteigė demokratiją.“

Kaip matome, rašytoja neatsimena dargi to, kad caro valdžią nuvertė ne komunistai. Rusijos revoliucija, kuri įvyko 1917 m. vasario-kovo dienomis, nebuvo niekieno „suplanuota.“ Ji kilo visai netikėtai (tikros revoliucijos, beje, taip ir įvyksta). Nauja valdžia buvo sudaryta iš liberalų ir socialistų. Jos nariai buvo inteligentai.



NAUJIENŲ AGENTŲ FOTOGRAFIJA
P-ia Hutton iš Excelsior (Minn.) yra vienatinė kandidatė į Amerikos Legijono pagalbines organizacijos prezidentės. Legijono konvencija vyksta New Yorke.

Bet šita valdžia nieko nežudė ir jokiais žiaurumais nepasizymėjo. Ji buvo viena iš švelniausių ir žmoniškiausių valdžių, kokias yra matę pasaulis.

Jeigu Pearl Buck nebūtų „persokusi“ per ištisą pusmetį, kada Rusija turėjo demokratinę valdžią, tai ji nebūtų parašiusi tos nesąmonės apie inteligentus. Pagaliau, iš ko, jei ne iš inteligentų, susideda valdžios Jungtinėse Valstybėse, Francūzijoje, Italijoje ir kitose demokratinėse šalyse? Ar jos žmonės skerdžia?

Bolševizmo dorovė

Rusijos bolševikai nebuvo angelai jau ir tais laikais, kada jie dar nebuvo valdžioje. Jie organizuodavo bankų plėšimus ir priviėži žmonių turto „ekspedicijas.“ Stalinas tuo ypatinai pasizymėjo — ir Leninas jį už tai daugiausia vertino.

Dar į valdžią nepatekę, bolševikai (kurie vėliau pasivadino „komunistais“) praktikavo klėstą, melą ir žiaurumą paniekdami tuos dorovės dėsnius, kurių laikosi civilizuoti žmonės. Iš kur jie paėmė šitą necivilizuoto žmogaus dorovę? Ne iš inteligentų mokslo. Jie paėmė ją iš nekultūringos Rusijos gyvenimo ir istorijos.

Jų dorovės pavyzdžiai buvo tokie: „liaudies didvyriai“, kaip Pavgolės „svieto lygintojas“ Stenka Razin ir kazokas Emeljan Pugačov, skerdęs dvarininkus Kaitės „Didžiosios“ valdymo laikais. Bolševikų valdžia, beje, paminklus pastatė Razinui ir Pugačovui, čia Leninas pasielgė nuosirdžiai, atiduodamas pagarbą tiems savo dvasios pirmtakams. Tai vienas iš nedaugelio atsitikimų, kada jįsai nemelavo ir neapgaudinėjo žmonių.

Kada Leninas ir jo draugai pagrobė valdžią, tai prisidėjo dar kitas elementas: asmeninis interesas. Bolševikai buvo susinteresuoti tuo, kad valdžia neišsprūstų iš jų nagų. Jie bijojo, kad, netekę galios, jie bus nuhausti, kaip valstybės išdavikai. Žiaurumas dažniausia kyla iš baimės.

Ta baimė, kaip yra žinoma, kankino ir Hitlerį, kuris dėl to tęsė karą, iki visa Vokietija tapo sutremta. Kai aš žįsiu, tegu su manim viskas žūva! (Bet kas gali Hitlerį vadinti inteligentu?)

Rusijos komunistai bijo Rusijos žmonių ir bijo kitų tautų. Jie yra nusistatę, jei žūti, tai tegu žūva visats pasaulis. Savo esmėje tai prisiepto prie sienos desperato psichologija.

Laukia pasaulio katastrofos

Svajonė padaryti rusų tautą „ideališka“ pas bolševikus šiandien vargiai beveidina svarbią rolę. Jie patys gerai žino, kad jų utopija nuėjo niekais, nes — kamgi jie slėptų savo „rojų“ už Geležinės Uždangos! Bet jie dar tiki, kad pasaulį ištiks kokia nors katastrofa, kuri visą žmonių sulgins su Rusija. Tada jie bus savo „misiją“ atlikę.

Tą katastrofą pagreitinti jie stengiasi visomis jėgomis. Tik jų nelaimė, kad jie neturi atominės bombos...

DAR VIENAS RUSISKOS KULTŪROS PAVEIKSLAS

(Versta iš š. m. rugp. 9 d. „Neue Volks-Zeitung“ Nr. 32)

Panelė K. šiandien yra 25 metų amžiaus. Ji buvo sekretorė, kuomet ji 1943 metų gruodžio mėn. 23 dieną buvo mobilizuota civilinė tarnautoja į Vokietijos Luftwalle (Oro pajėgos). 1944 metų rugpiūčio mėn. 24 dieną Bukarešte ji papuolė ir ruvonių nelaisvę. Užlaikymas buvo geras ir pakankamai maisto. Tuoj po to nelaisvių stovykla buvo perduota RUSŲ DALINIAMS. Maistas ir užlaikymas buvo glogyn. PANIEKINIMAI BUVO KASDIENINIS REIŠKINYS, 1945 metų sausio mėn. 11 dieną belaisviai buvo pakrauti transportui. Vokiečiai, kariuomenės ryšininkės ir svetimšaliai — vokiečių kilmės žmonės tarp 14 ir 62 metų amžiaus radosi KELYJE Į RUSIJĄ. Transporto kelionė nešildomuose prekinuose vagonuose, kuriuose nebuvo nei šiaudų, nei antklodžių, tęsėsi tris savaites. Ledo gabaliukai ir sniegas atstojo geriamajį vandenį. Iškart, pirma dvi savaites, kasdieną dar duodavo po vieną kartą dienoje šiltos sriubos. Paskyrimo stotis buvo nuošali anglių kasykla prie Doneco netoli nuo Krasjanka, kurioje 1,200 asmenų: vyrų, moterų ir vaikų sudarė stovyklą No. 1209. Ir čia reikėjo pirmus du mėnesius be antklodžių ir čiuzinių gyventi kaip ledas šaltuose barakuose. Visi nuosavi geresni daiktai, neišskiriant ir rūbų buvo atimta. Po keturiolikos karantino dienų prasidėjo darbas anglių kasyklose.

Panelė K. buvo paskirta maktinė pamainai į šachtą Nr. 12, kuri radosi už 6 kilometrų nuo stovyklos. Belaisviai turėdavo nusileisti 385 laiptus ir tada 60 centimetrų aukščio urvuose, ant nugaros, ar kniūpišti gulėdami kasti anglių. Normalus darbo laikas trukdavo 8 valandas, bet kad išpildytis griežtas anglies iškasimo normas, dažnai reikėdavo dirbti viršvalandžius. Darbas buvo sunkus ir neįprastas, o kartais prisidėdavo net prižiūrėtojų smūgiai ir spardymai. Iš mėnesinio 200 rublių atlyginimo 150 rublių reikėdavo mokėti už gyvenimą stovykloje ir maistą. Kad patenkintum vis gargaliuojantį pilvą, kas buvo įmanoma, juodoje biržoje buvo parduodama už duoną. Vienas kilogramas juodos duonos kainavo 50—60 rublių. Pačioje stovykloje vyravo nešvarumas ir utėlės.

Po dviejų iki kelių šaltame vandenyje darbo mėnesių, panelė K. abiem kojom pradėjo negaluoti. Ji turėjo būti pasiųsta į poilsio stovyklą, bet vieton to, 1945 metų balandžio mėnesyje ji buvo pasiųsta į vieną kolchozą, kuriame kasdien po 16 valandų turėdavo dirbti nei gaudama jokio atlyginimo, o kad apsimokėti už gaunamą maistą, ji turėjo parduoti turimus antklodžius gaudama už jį 250 rublių. Dienos maisto norma buvo: 500 gramų juodos duonos duonos bakanaiukas ir 2 porcijos sriubos, už ką tekdavo mokėti nuo 3 iki 5 rublių. Ant akimis neužmatomų laukų jai teko kasti bulves, kurių norma buvo nustatoma KILOMETRAIS.

1945 metų birželio mėnesyje panelė K. buvo pasiųsta į stovyklą No. 1210, kuri radosi tarp Krasjanka ir Vorosilovgrado. Šioje stovykloje gyvena apie 700 žmonių. Čia elgėsis iš rusų pusės buvo geras, bet užtai vokiečiai — stovyklos viršininkas buvo brutalus. Kiek vėliau panelė K. dirbo kaip plytų nešėja prie statybos darbų ir čia bedirbant 1945 metų rugšėjo mėn. 17 dieną ji susirgo. Ligoninėje ji buvo operuota be narkozos. Kuomet ji pabudo iš nualpimo, jai buvo pranešta, kad ji turinti tuojau grįžti į stovyklą. Jokios ligos pašalpos ji negavo.

Atsigavusi po operacijos, panelė K. buvo paskirta lengvesniems darbams. Netoliese buvo įrengta stovykla, kurioje buvo laikomi Vokietijon grąžinamieji karo belaisviai ir svetimšaliai darbininkai. Panelė K. buvo duotas darbas šioje stovykloje aptarnauti grąžinamuosius. Kiekvienai grupei susidedančiai iš 60 asmenų buvo paskirtos trys moterys. Tenai elgesys buvo geras, tik neilgam, nes 1946 metų birželio mėnesyje ji vėl paskiriama į kasyklų darbą. Ji turėjo atlikti sunkiausius darbus po žeme 450 metrų gilumoje. Kada ji nustodavo jėgos, ji turėjo atlikti sunkiausius darbus po žeme 450 metrų gilumoje. Kada ji nustodavo jėgos, ji turėjo atlikti sunkiausius darbus po žeme 450 metrų gilumoje.

Sunki buvo 1946—1947 metų žiema. Barakuose, kuriuose jie turėdavo tik savo pajėgomis pagisgaminę primityvias krosneles, su viena antklode gulėdavo 40—50 laipsnių šaltyje. Jokio kuro stovyklai nebuvo duodama: Viskas, tai ką moterys parsinešdavo grįždamos iš kasyklų, išdirbus kasykloje po 10—11 valandų kasdien ir grįžus į barakus, dar tekdavo dirbti po 2—3 valandas barakuose. Maistas vis darėsi blogesnis. Kainos kilo. Maisto juodoje biržoje jau pradėjo stygti. Pati aukščiausia panelės K. alga yra pasiekusi 420 rublių. Iš jų, 250 rublių reikėjo mokėti už gydymąsi ir MOKESČIUS, o likutis likosi maistui. 800 gramų duonos bakanaiuko kaina nuo 80 kapekų pakilo iki 3 rublių, o juodojoje rinkoje kainavo nuo 160 iki 180 rublių.

„Niekuomet nesu gavusi laišku, nors per visus metus esu punktučiai rašiusi į namus.“ (Šie laiška niekuomet neatėjo). „Tas buvo blogiausias“, sako panelė K. „Mes nustojome noro gyventi, savųjų pasiilgome iki mirties. 1947 metų kovo mėnesyje vis dar dirbau šachtoje ir svėriau tik 80 svarų. Belaisvėn paimitau svėriau 153 svarus. Staiga vieną dieną gatau 3 atvirutes nuo savo tėvų. Aš vos nenustojau proto iš džiaugsmo. Tai suteikė man viltį. Gegužės 11 su kitais 148 buvau paskirta į ligonių transportą. Su penkių dienų maisto porcija — 2,500 gramų duonos bakanėliu buvome kelionėje į Tėvynę. Keletas mirė kelionėje. Važiuojant per Lenkiją, kiekvienoje stotyje atsidavo lenkai siūlydami pirkti duonos, lašinių, sviesto ir kiaušinių. Kai kurie laudavo savo aukštinus dantis, kad jais galėtų užmokėti už perkamą maistą. Atvykus į Frankfurtą prie Oderio buvome išprausti, sugėgistroti ir gana gerai pamaininti. Vėliau vykome per Belra stovyklą netoli nuo Hammelburgo. Po visos šios kelionės buvome iškilmingai pavaišinti ir pirmą kartą išvydome Amerikos Raudonąjį Kryžių. Nuo Hamburgo toliau teko man vienai važiuoti. Vienuose mėlynuose, suplyšusiuose ir purviniuose darbo rūbuose atrodžiau kaip nusileidžiantysis vagabundas. Klumpių likučiais buvo apmautos mano nuo vandens sutinusios kojos. Baltinių aš jau neturėjau. Taip atrodžiau, mane, birželio 4 dieną sulaukė Nuernbergo policija, kaip tik tada, kada pakelyje į namus buvau užsukusi pas savo pažįstamus. Pagaliau birželio mėn. 6 dieną su greitai plakančia širdimi stovėjau prieš savo tėvų duris Muenchene, kur nuo stoties iki namų mane vos ant kojų stovinčią parvedė vienas ponas. Kaip motina atidarė duris ji paklausė: „Jūs norite?“ Sunkiai, iš gilumo istariau: „Mama.“

As jau buvau namuose — po 28 mėnesių rusiškose verguvelyje. Vertė Vytautas Grikiėtis

—Olandų karo vadovybė paskelbė, kad ji paėmė atsakomybę už kiekvieną svarbesnį pramonės centrą Javos, Sumatros ir Madoera salose.

„NAUJIENOS“ YRA JUSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS — UZSIRASYKITE JAS

DIDŽIAUSIAS ŽYGIS KARO ISTORIJOJE

Kai 1943 m. rugpiūčio mėnesyje Quebec, Kanadoje, įvyko "keturių didžiųjų" konferencija, kuri nustatė planus Vakarų sąjungininkių invazijai į Europą — amerikiečiai turėjo vienintelę divizioną Anglijoje. Kaip atsimenama, invazija laikas buvo nustatytas 1944 m. gegužės mėnuo. Bet kadangi amerikiečių kariniai sluoksniai turėjo įvykdyti milžiniško masto operacijas, tai tas terminas nusitęsė ir invazija prasidėjo tik birželio 6 d.

Norint, kad ši operacija būtų pasekmingai įvykdyta, reikėjo atlikti milžiniškus darbus. Invazijos išvakarėse Jungtinės Amerikos Valstybės turėjo Anglijoje daugiau kaip vieną milijoną gerai apmokytų ir apginkluotų vyrų. Anglų inžinieriai buvo įruošę daugybę pastatų miestuose ir kaimuose amerikiečių kariams apgyvendinti. Reikėjo begalės sandėlių amunicijai ir karo medžiagai sukrauti. Naujai įruošę aerodromų istisinis ilgis, palyginus, atitiktų gatvės tokio ilgumo, kuri tęstusi nuo Naujorko ligi Maskvos. Anglų uostuose buvo išskranta 18 milijonų tonų krovinių. Į anglų sąlą į Amerikos buvo atgabenta 57,000 geležinkelinių vagonų ir 3,000 lokomotyvų. Per mėnesį laiko prieš invaziją vagonų ir lokomotyvų pristatymas turėjo būti sustabdytas, nes Anglijoje nebebuvo nė vienos laisvos geležinkelio šakos, kur būtų buvę galima juos pastatyti. Buvo pagaminta 125 milijonai Prancūzijos žemėlapų, iš kurių kiekvienas amerikiečių karys iš anksto turėjo pažinti tą vietą, kurioje jam teks būti laike invazijos.

Normandijos pakrantė invazijai buvo parinkta tik po ilgų tyrinėjimų. Reikėjo nustatyti vokiečių gynybos pajėgumą ir jų divizionų paskirstymą. Tos vietos pasirinkimą, buvęs tuo metu amerikiečių armijos šefas, dabartinis užsienių reikalų ministris generolas George C. Marshall, šitaip motyvavo savo vėlybesniame pranešime JAV krašto apsaugos ministriui: "Nebuvimas didelių uostų buvo rimta invazijos nesitikiama".

1944 m. birželio 6 d., 2 va. 2-ji ir 101-ji amerikiečių parašutininkų divizionai, kartu su anglų parašutininkų divizionais, buvo neustos vokiečių isitvirtinimų užpakalyje tarp Cherbourgo ir Caen miestų. Britų ir Kanadiečių divizionai vadovavo feldmaršalas Montgomery, o amerikiečių gen. O. N. Bradley. Po neapsakomų bombardavimų iš oro ir iš jūros, 6 val. 30 min. ant kranto buvo iškelti pirmieji pėstininkai ir tankai.

Vokiečių pasipriešinimas buvo begalo stiprus. Žemė buvo stipriai užminuota. Buvo įrengta daugybė betonotų lizdų patrankomis ir kulksvaizdams. Visos gatvės buvo paverstos judėjimo kliūčių įrengimais. Priešo artilerija buvo galinga, o iš oro puolė stiprus priešų naikintuvų junginiai.

Nežiūrint į tai, invazija vyko pilnu tempu. Visą laiką sąjungininkai leido ant kranto naujus dalinius ir kėlė didelius kiekius karo medžiagos. Pirmosios dienos vakare amerikiečiai jau buvo iškėlę penkias divizijas su šarvuotais, artilerija ir kitais pabūkais. Iš užpakalio sekė kitos divizijos.

Birželio 7 d. amerikiečiai jau buvo savo prietilį gerokai praplėję. Jie užėmė miestą Bayeaux ir įsiveržė į Caen apylinkes. Birželio 13 d. sąjungininkai buvo 45 kilometrų atstume nuo Cherbourgo. Po keturių dienų Cherbourgas buvo apsuptas, o birželio 26 d. tas svarbus uostas jau buvo amerikiečių rankose. Ir toliau miestas po miesto teko sąjungininkams.

Rugpiūčio 25 d., prancūzams stipriai padedant, buvo paimtas Paryžius. Tuojau po sąjungininkai okupavo visą šiaurės Prancūziją ir pasiekė Vokietijos rubežius. Rugsėjo 10 d. buvo išlaisvintas Liuksemburgas. Tą pačią dieną 1-ji amerikiečių armija įsiveržė į Vokietiją. Lapkričio mėnesyje sąjungininkai pradėjo didįjį puolimą visu frontu: nuo Olandijos ligi Šveicarijos sienos. 1945 m. kovo 7 d. 1-ji armija persikėlė per Rheiną. Balandžio 15 d. jau buvo pasiekta Elbės upė. Balandžio 26 d. amerikiečiai susitiko su raudonąja armija prie Torgau miesto.

isitvirtinimų užpakalyje tarp Cherbourgo ir Caen miestų. Britų ir Kanadiečių divizionai vadovavo feldmaršalas Montgomery, o amerikiečių gen. O. N. Bradley. Po neapsakomų bombardavimų iš oro ir iš jūros, 6 val. 30 min. ant kranto buvo iškelti pirmieji pėstininkai ir tankai.

Vokiečių pasipriešinimas buvo begalo stiprus. Žemė buvo stipriai užminuota. Buvo įrengta daugybė betonotų lizdų patrankomis ir kulksvaizdams. Visos gatvės buvo paverstos judėjimo kliūčių įrengimais. Priešo artilerija buvo galinga, o iš oro puolė stiprus priešų naikintuvų junginiai.

Nežiūrint į tai, invazija vyko pilnu tempu. Visą laiką sąjungininkai leido ant kranto naujus dalinius ir kėlė didelius kiekius karo medžiagos. Pirmosios dienos vakare amerikiečiai jau buvo iškėlę penkias divizijas su šarvuotais, artilerija ir kitais pabūkais. Iš užpakalio sekė kitos divizijos.

Birželio 7 d. amerikiečiai jau buvo savo prietilį gerokai praplėję. Jie užėmė miestą Bayeaux ir įsiveržė į Caen apylinkes. Birželio 13 d. sąjungininkai buvo 45 kilometrų atstume nuo Cherbourgo. Po keturių dienų Cherbourgas buvo apsuptas, o birželio 26 d. tas svarbus uostas jau buvo amerikiečių rankose. Ir toliau miestas po miesto teko sąjungininkams.

Rugpiūčio 25 d., prancūzams stipriai padedant, buvo paimtas Paryžius. Tuojau po sąjungininkai okupavo visą šiaurės Prancūziją ir pasiekė Vokietijos rubežius. Rugsėjo 10 d. buvo išlaisvintas Liuksemburgas. Tą pačią dieną 1-ji amerikiečių armija įsiveržė į Vokietiją. Lapkričio mėnesyje sąjungininkai pradėjo didįjį puolimą visu frontu: nuo Olandijos ligi Šveicarijos sienos. 1945 m. kovo 7 d. 1-ji armija persikėlė per Rheiną. Balandžio 15 d. jau buvo pasiekta Elbės upė. Balandžio 26 d. amerikiečiai susitiko su raudonąja armija prie Torgau miesto.

Paskutinis vokiečių pasipriešinimas pasibaigė tada, kai gegužės 7 d. vokiečių generolas Jodl pasirašė kapituliacijos sąlygas. "M-tis"

Atėmė Tris Taksikebus, \$68
Praėjusį sekmadienį ginkluoti banditai atėmė tris taksikebus iš jų vairuotojų ir \$68. Vėliau vienas atimtas taksikebas buvo rastas paliktas piktadario.

LIETUVOS KONSULATO CHICAGOJE PAIEŠKOJIMAI

Ieškomeji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi skubiai atsiliepti į Consulate of Lithuania, 30 North La Salle St., Chicago 2, Illinois.

- ABAK (Abakevičius), Mykolas, s. Karolio ir Juzos Baniukaičytės, iš Kraklių val., dirbo Fordo fabrike, Springfield, Ohio.
- ADOMENAS, Feliksas, iš Juodupės val., gyv. Chicagoje.
- AKAVICKAS, Jonas ir Barbora (Sepikaitė ir Jomantaitė), ir jų dukte Teodora. Akavickas iš Telsių apskr., s. Izidorius.
- ALEKSANDRAVICIUS, Kazimieras, iš Pušaloto, gyv. Chicagoje.
- ANDREŠONAI, vienas sūnus Petro, ir du sūnūs Jono, iš Naujamiesticio, Panevėžio apskr.
- ANDRIJAUSKAS, Marijonas, iš Baisiogalos val., buvo Audimo Bendrovės Kaune igaliotinis.
- ANDRIULIS, Mykolas, gyv. Chicagoje, ar jo šeima.
- APINAVICIUS, Juozas, iš Vilkiškių apskr., gyv. Kanadoje, 1934 m. buvo sugrįžęs į Lietuvą.
- AUDIKAS, s. Adolfo ir Leokadijos Doksakaitės, iš Žiavų.
- AUGUTIENĖ—Šimelytė, Marijona, iš Utenos a., Amerikon atvyko 1931 ar 1932 metais.
- BAJALIŲ giminių ir pažįstamų, iš Linkuvos val., šiaulių val., BANIONIS, Vincas ir Teofilis, iš Marijampolės val., turi ūkį prie Detroito.
- BANKAUSKAS, Pranas, iš Jonavos val., gyv. Chicagoje.
- BARTKUS, iš Kvedarnos val., Tauragės apskr.
- BARTOSVICZ, Hendrik, s. Ignaco, apie 1920 m. emigravo į Kubą, iš ten į Ameriką, gyv. Clevelande.
- BAZIUTE, Juzo, vyro pavardė nežinoma, išvyko iš Lietuvos 1930 m., gyv. Kanadoje.
- BENETA—Benetaitė, iš Šilalės v. BLOTAS, Petras, iš Vilniaus krašto, gyv. Chicagoje ar Brooklynje.
- BIRK, Jonas, gyv-o 49th St. ar Ct., Cicero, Ill., arba 49 Cicero Ave.
- BIRNIENĖ—Kvečaitė, Lutvisė, iš Nevarėnų mstl., gyv. Detroito.
- BRAZAUSKAITE—Mikutavičienė, Ieva, iš Liubavos val.
- BUCEVICIUS, Vincentas, iš Kražių a.
- BUMBLIAUSKIENĖ—Godliauskaitė, Sofija, iš Telsių apskr., gyv. Chicagoje ar Baltimore.
- CHICIAULAS, Zenonas ir Pranas, iš Plungės val., Pranas atvyko Amerikon 1933 m., gyv. Chicagoje.
- CUKURASP., ir Cukurienė—Gelmickaitė, gyv-o Kensington Ave., Chicagoje.
- DANIELIUS, Juozas, s. Adomo, gyv-o Mahanoy City, Pa.
- DARGAITIS—Ročiūnienė, Podencija, iš Laižuvos val., gyv. Chicagoje.
- DAUGIRDIENĖ, Monika, iš Raseinių apskr., gyv. Chicagoje.
- DAUJOTAS, Jonas ir jo brolis, iš Joniškio.
- DIKINIS, iš Utenos apskr.
- DIRGELA, Antanas, iš Veviržėnų val., gyv-o Chicagoje.
- DIRMOTAITE, Ona, iš Tauragės apskr.
- DRUKTENIS, Bronislovas, s. Juozapo, iš Rygos, Išvažiavo iš Lietuvos su motina apie 1920 m., gyv. Chicagoje.
- DUBINSKAS, Pranas, s. Elzbietos, iš Nemakiškių val., gyv. Chicagoje.
- GELUMBIKAITĖ—CUKURIENĖ, ir jos vyras, gyv-o Kensington Ave., Chicagoje.
- GODLIAUSKAS, Stanislovas ir Bronislovas, iš Varnių val.
- GRAZINSKIS, iš Šilalės val.
- GREENBER, Vilijus ir Ela (Popner), gyv. Chicagoje.
- GRINYTE, Aldona, iš Ramygalos val., Panevėžio apskr.
- GRUBLIAUSKAS, Jonas, s. Marijos, iš Šimkių ar Nemakiškių val.
- GUDONIS, Antanas, s. Antano, 28 m. amž., iš Aluntos val., Amerikon atvyko 1933 m.
- IRKMONAS, iš Šilalės val.
- JACIKAS, iš Šilalės val.
- JAKOVICAITE, Marija, atvyko Amerikon 1925-26 m. kaip daininkė, išstokėjo už fotografo, gyv. Chicagoje.
- JANKAUSKAS, Jonas, gyv. Mahanoy City, Pa., STASYS ir jo žmona, ir EDNA, baigusi medicinos mokslo.
- JASINSKAITE—Taukevičienė, Marijona, d. Motiejaus ir Onos, iš Alvių par., Vilkiškių apskr.
- JOMANTAITE—Akavickienė, Barbora, ir jos vyras Jonas, dukte Teodora, ar kiti vaikai.
- JUODIS, Adolfas, gyv. Brooklyn, JONAS, JUOZAS ir MARTYNAS, gyv-o 50 N. Winter St., Worcester, Mass., ir Petras.
- JURKEVICIUTE, Marija, iš Marijampolės apskr.
- JUSKEVICIAI, gyv. Providence, R. I.
- KACINSKIENĖ—Kvečaitė, Emilija, iš Nevarėnų mstl., gyv. Detroito.
- KALADZINSKAITE, Veronika (Valienė) ir Barbora (Klimienė), iš Kursėnų val., gyv. Brighton ar Boston, Mass.
- KASPERIONAITE, Skolastika ir Veronika, iš Surviliskio par., istekėjusių pavardės nežinomos. Skolastika gyv. Chicagoje, Veronika atvyko Amerikon 1930-31 metais.
- KASPUTIS, Kazimieras ir Dominiškas, s. Vinco, iš Raseinių val., gyv. Chicagoje.
- KATKUS, Alfonsas, iš Kretingos apskr., iki 1937 m. dirbo vario kasyklose, po to atvyko Chicagoje.
- KAVALIUSKAS, Albertas, Jacukas ir Klara, vaikai Antano, gyv. Chicagoje. Tėvas mirė Kretingoje.
- KAVOLIUS, Antanas ir Marijona Kavoliūtė, iš Ervilko val., gyv. Chicagoje.
- KITCA, Antanas, iš Sasnavos val., gyv. Clevelande.
- KLIKUNAITE, Ursulė, d. Antano, iš Kurklių par., gyv. Chicagoje.
- KLIMIENĖ—K aladziuskaitė, Barbora, iš Kursėnų val., gyv. Brighton ar Boston, Mass.
- KLIVECKA ir KLIVECKIENĖ—Antanaitė, Barbora, d. Stanislovo, iš Naujamiesticio par.
- KUKURAITIS—Andrašiūnaitė, iš Navarsonių. Turi tris sūnus ir dvi dukteris.
- KUTKYTE, Marijona, d. Juozo ir Ievos, iš Gelgaudiškio val., gyv. Chicagoje ar Brooklynje.
- KVECAITE, Liudvise (Bormienė) ir Emilija (Kaciūskienė), iš Nevarėnų mstl., Telsių apskr., gyv. Detroito.
- KVEKŠAS, Pranas, Onos, iš Kulių val., 1930 m. buvo Lietuvoje.
- KYMANTIENĖ, Barbora, iš Vieksnių val., gyv. Chicagoje.
- LEBEDIS, Juozas ir Ona, iš Vieksnių val., gyv. Chicagoje.
- LITVINAS, iš Grinkiškių vpl., gyv. Chicagoje.
- LUMMER, Julia (Summer), gyv. Kankakee, Ill.
- MACEIKA, iš Svedasų val., gyv. Chicagoje.
- MALAKAUSKIS, Pranciškus, iš Telsių, gyv. Chicagoje.
- MALINAUSKIENĖ (Malinowsky)—Nutauteitė, Teklė, iš Kursėnų, turi sūnų Stanislovą ir dukrą Bronislavą. Veda užėigą Chicagoje ir vasarvietę kitur, vadinamą Leafy Grove.
- MARKONAS, iš Kuktiškių val.
- MARTINKUS, Juozas, iš Šilalės val., Tauragės apskr.
- MASULIS, Dominikas, iš Antalieptės val.
- MATUKAS, Veronika, gyv. Kankakee, Ill.
- MERKELIS, Jonas, iš Surviliskio par., turi ūkį.
- MICKEVICIUS, Vincas.
- MICKEVICIUTE, Ieva, d. Kazio, iš Marijampolės, istekėjusios pavardės nežinoma.
- MIKALAUSKAS, Albinas, iš Semeliškių val., arba jo vaikai.
- MIKUTAVICIENĖ—Brazauskaitė, Ieva, iš Liubavos val.
- MILAKNIS, Jurgis, iš Rokiškio apskr., gyv. Chicagoje.
- MILONIENĖ, Katarina, iš Alytaus apskr.
- MORE—Kniukšaitė, Paulina, gyv. Chicagoje.
- MORKONIENĖ, iš Kaisėdorių mst., ir jos dukte Onutė. Amerikon atvyko 1937-38 metais.
- NAMEJONAS, Antanas, iš šimonių val., gyv. Chicagoje.
- NATKEVICIUS, Matas, iš Marijampolės apskr., arba jo šeima ar giminės.
- NUTAUTEITĖ—Malinauskienė, Teklė, iš Kursėnų, turi bižnį Chicagoje.
- PESTININKAS, Petras, s. Magdalenos, iš Marijampolės val., turėjo užėigą Scrantone, arba jo sūnūs, vyresnysis Vytautas.
- PETRAUSKAS, Jonas, iš Šilalės val.
- PETREIKIENĖ—Rupeikytė, Domicelė, iš Kulių val., gyv. Chicagoje.
- PIRAGIAI, iš Kriklenų parap.

- Pocienė—Sakalaukaitė, Ona, iš Vaskų par., vyras miręs, vyriausias sūnus, Jonas, gyv. Chicagoje.
- POPNER — Grefnerienė, Ela, iš Lietuvos išvykusi 1926-29 m., ir vyras Vilijus, kurio tėvas turi fabriką Chicagoje.
- PRZEBISAUSKAS, Liudvikas, s. Aleksandro ir Antaninos.
- PUIKYTĖS, d. Petro ir Kazimieros, iš Kauno apskr.
- PORAS, Mykolas, s. Jono, iš Rumšiūkių val., gyv. Lowell, Mass.
- PUTVYNAITE, Petronelė ir Antanina, istekėjusių pavardės nežinomos, dd. Antano, gyv. Philadelphiaje.
- RIDIKAS, Motiejus.
- ROCIUNIENĖ—Dargaitė, Podencija, iš Laižuvos val., gyv. Chicagoje.
- RUKŠENAI, kile iš Utenos apskr.
- RUPEIKA, Stasys ir Domicelė (Petreikienė), iš Kulių val., gyv. Chicagoje.
- SAKALAUSKAS, Aleksas, ir Sakalaukaitė (Pocienė), Ona, iš Vaskų par., gyv. Chicagoje.
- SEPETYS, Pranas.
- SEPIKAITE—Akavickienė, Barbora, ir jos vyras Jonas, dukte Teodora, ar kiti vaikai.
- SIDABRIENĖ—Dombinskaitė, Zuzana, d. Juozo ir Magdės, iš Marijampolės apskr., ir jos vyras Antanas, gyv. Akron, Ohio.
- SIDLAUSKAITE, Konstancija, istekėjusios pavardė nežinoma, gyv. Kanadoje.
- IMELYTE—Augutienė, Marijona, iš Utenos apskr., Amerikon atvyko 1931-32m., arba jos vyras.
- SIRTAUTAITE, Bronislava, iš Raseinių apskr.
- SILTE, s. Jono ir Kunegundos, iš Vieksnių val., siuvėjas, gyv. Bostone.
- SNEIDERAITIS, Augustas, s. Jono, iš Sartininkų val.
- STARINSKIS, Juozas ir Ona (istekėjusios pavardė nežinoma), iš Tauragės val., gyv. Brooklynje.
- SVIŠA, Juozas, s. Juozo ir Barboros, iš Radviliškio, vaistininkas, 1928 m. buvo Lietuvoje.
- TAMULIONIŲ, iš Kriklenų par. TAVIČIENĖ — Jasinskaitė, Marijona, d. Motiejaus ir Onos, iš ULRICHAS, Julius, iš Marijampolės apskr.
- VAINIKIS—Dubinskaitė, Rozalija, iš Nemakiškių val.
- VAISNORAITE, Ona, iš Papilės val., gyv. Chicagoje.
- VAIVADZIUTE, Marija, iš Marijampolės apskr.
- VALIENĖ—Kaladziuskaitė, Veronika, iš Kursėnų val., gyv. Brighton ar Boston, Mass.
- VALINCIS, Matas, iš Rudnikų.
- VENGALAI, iš Kulių val., Amerikon atvyko po I-mo pasaul. karo.
- VIKSVAI, iš Salamiesčio par. Vabalinke val. Vieną vasarą jų dukte lankėsi Lietuvoje, kitą vasarą abu tėvai.
- VILCIAUSKAS, Ignacas, iš Šiaurės apskr., arba jo šeima.
- VITKEVICIUS, Pranas ir Aurelija, gyv. Chicagoje.
- VIZBARAS, Gražina, vyro vardas nežinomas, gyv. Brooklynje. Kita Vizbarų šeima gyv. Pennsylvaniaje.
- WALTER—MANN, Therese, žmona Makso, iš Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.
- ZAMARAS, gyv-o 2606 E. Broad St., Tamaqua, Pa.
- ZUKAUSKAS, Klemensas, iš Vieksnių val., gyv. St. Louis.
- ZUMMER, Julia, gyv. Kankakee, Ill.
- ZVIRBLIS, Jonas, s. Juozapo, iš Tenuisų.
- ZVIBLIS, Juozapas, s. Jono, gyv. Chicagoje.

Pirkite tose krantvėse, kuriose GARSINASI "NAUJENOSE"

A. L. D. D. NARAI
Phone VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėl. uždaryta. Subatomis nuo 1-3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7868

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vak. Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIS
Gdytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredos, Subatos vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4767
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELIS
DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET
Phone—Office: GROVEHILL 5677
Phone—Temp. Res. SEELEY 0434
—Jeigu neatsiliepiu, sauktu VINCENNES 3900

DR. B. C. BRUZAS
DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį ir rytus nuo California Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30-4; 7-9 vakaro
Trec. ir Sedad. tiktai susitarus.

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. (Treciadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2560 WEST 63rd STREET
Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. ir 7:30-9 vak. Sedad. nuo 2-4 p.p. Treciad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2424

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir Sedadienį vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800

DR. WALTER J. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th St.
(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2-4 popiet, 6:30-8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.


Dr. Emily V. Krukus
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REpublic 0054
Jeigu neatsiliepiu—sauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.


DR. J. MOCKUS
DANTISTAS
7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:
9:30-12; 2-5; 6:30-8
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS
3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

DR. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Ave.
(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554
Jei neatsiliepiu saukite—Res. Tel.: MIDWAY 2880
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848
Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALIZUJAMSI AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLES LIGOSE
4204 Archer Ave.
VALANDOS: 2-4 ir 6-8 vakaro Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikas
Jūsų garantavimas
Palengvina akių žėmpimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo svajimo arba aptemimo, nervotumo, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolgiregystę. Prirengia teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodančia mažiausius klaidas. Speciali atida atkrepiama į mokyklos vaikus. Atitaisome akių color bliad. VALANDOS: nuo 10 iki 8 val. Seredomis uždaryta, o Nedėlioį pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinii. Kainos pigiau kaip pirmiau.
4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Pritaiko Akinius Kreivas Akies Ištaios
Ofisas ir Akinii Dirbtuvė
3401 SO. BALDWIN STREET
Kampas nuo 10 iki 8 val. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutartį.

NUO UZSISENIUSIŲ, ATVIRŲ SKAUDZIŲ ZAIZDŲ IR ODOŠ LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ ir SKAUDZIŲ ZAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir nakintis miegoti, nes jų užsisejniusis žaizdos niešti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudzių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybė palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti nakty. Vartokite jas taipgi nuo skaudzių nudegimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos vadinamos ATHLETIC'S FOOT, sustabdo džiuvimą odoš ir perplėšimą tarpščių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios odoš. Jos yra geros gyduoles nuo visų išviršinių odoš ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, peršamų ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra paruoštas, kad mas po \$1.25 ir \$3.50. Atsiųskite Money Orderį LEGULO, Dept. J 4847 W. 14th Street CICERO 50, ILL.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 6:30 iki 9:15 Pirmadieniais taipgi 7:00 val. vakare. Išgirskite vėliausias žinias muziką ir kitus idomius pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJENAS"

TAUPLYKITE LIETUVIŲ ĮSTAIGOJ
Gausite iki 3% nušimčių ant savo taupomų pinigų (current rate).
VISŲ INDELIAI YRA APDRAUSTI IKI \$5,000.00.
Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per pašta, mes imai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI \$2,000,000.00
Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU SUFFER THESE FUNNY FEELINGS?
due to this functional "middle-age" cause?
If you're in your "40's" and this functional "middle-age" period peculiar to women is causing you to suffer from hot flashes, nervous irritability and weak tired, high-strung feelings—then do try Lydia E. Pinkham's VEGETABLE COMPOUND
Lydia E. Pinkham's VEGETABLE COMPOUND

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus — naują automobilį — dēl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...
MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE VIRGINIA 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Hair-Breadth Harry
YOU HAVE DONE SO WELL ON YOUR FIRST ERRAND, HARRY. I'M GOING TO GIVE YOU ANOTHER TO DO.
I'M YOUR LOYAL OYSTER. SURE TO DO.
PROF. PUNDIT, THE GREAT SCIENTIST, AND HERCULES SMITH, THE STRONG MAN—TWO MEN REPRESENTING THE EPITOME OF BRAINS AND BRAWN—WANT TO MEET THEM!
YOU KNOW BOTH THESE MEN? YOU HAVE THEIR CONFIDENCE? YES, YES—I KNEW IT! TOMORROW YOU WILL FETCH THEM HERE.
TOMORROW, MASTER!
BRAINS AND BRAWN MERGED IN ONE BODY! THAT IS HOW MY SUPER-MAN WILL BE CREATED!! I AM A VERY UNUSUAL PERSON, HARRY. WOULD YOU MIND BRINGING ME A BOTTLE OF...
I'LL TELL THE COCKEYED FORD ON...
POISON SEETHES IN THE SCHEME OF THIS FIEND! AND ALAS! HARRY IS HIS DECOY! 'SA CRIME!!

Informacijos Apie Imigracijos Į J. V. Vizas

Jungtinių Valstijų prezidento išleisto gruodžio mėnesio 22 d. 1945 m. direktyvoje yra liečiama tvarka įleidimo į šį kraštą asmenų iš užsienio. Ypač dėmesio kreipiama į Displaced Persons (išvietintus).

Konsulatai buvo įsteigti Berlyne, Bremene, Frankforte, Hamburge, Mūnche ir Stutgarte.

Šie ofisai priima ir svarsto tokius dalykus:

Aplikacijos nekvotinems vizoms, kurias paduoda žmonos arba vyrai (vedę prieš liepos 1 d. 1932 m.) ir nevedę vaikai Amerikos piliečių;

Aplikacijos, kurioms teikiama pirmoji kvotos pirmenybė; šie asmenys yra vyrai ir tėvai Amerikos piliečių ir patyrę žemdirbiai;

Aplikacijos, kurioms teikiama antroji kvotos pirmenybė; šie asmenys yra žmonos ir nevedę vaikai tų svetimsalių (nepiliečių), kurie pastoviai Jungtinėse Valstijose gyvena;

Aplikacijos nekvotinei vizai moterims, kurios praityt būvo Jungtinių Valstijų pilietės, bet kurios neteko pilietybės dėl apvedimo su svetimsalais ir gyveno užsieniuose;

Aplikacijos specialioms vizoms sužieduotinems Amerikos piliečių, tarnavusių ginkluotose J. V. jėgose ir garbingai paluosuotū iš tų pareigų po Antrojo Pasaulinio Karo;

Aplikacijų lankytojų vizoms, t.y. asmenų, kurie vyksta į Jungtines Valstijas laikinai iš Austrijos ir Vokietijos.

Aplikacijos nekvotinems vizoms gali būti duodamos kunigams, kolegijų ar universitetų profesoriams ir studentams pagal 1924 metų Imigracijos Akta.

400 Jau Žuvo Trafiko Nelaimėse Cook Kauntėje

Praėjusį šeštadienį, rugpiūčio 30-tą, gatvėkaris užmušė George Malone, kai jis ėjo per gatvę prie 47th ir State st. Tą patį šeštadienį buvo užmuštas Manuel Trevano, 62 metų, trafiko nelaimėje. Taksikebas jį užgavo prie 159 gatvės ir Cicero avenue.

Šios dvi nelaimės pakėlė skaitlinę žuvusių trafiko nelaimėse Cook kauntėje iki 400. O tik aštuoni mėnesiai einamųjų metų sukako. Trafiko nelaimių skaičius iki metų galo dar pakils aukštin.

Pasiėmė Narkotikus Iš Vaistinės

Anksti sekmadienio rytą trys ginkluoti banditai padarė holdapą vaistinei adresu 2832 Devon ave. Piktadariai paėmė iš registro \$100 ir privertė vaistinės savininką atiduoti jiems narkotikų vertės \$200. Be to, jie atėmė iš vieno vaistinės kostumerio \$135 pinigų ir jo laikrodėlį. Nukentėjęs kostumeris buvo Lewis G. Zagle, 36 metų, 5727 Kimball ave.

Ugniagesių Naudai Parengimas

Chicagos ugniagesių departamentas rengia bėsbolo lošį rugsejo 6 dieną, t.y. ateinančių šeštadienį. Lošis įvyks Wrigley Field aikštėje. Padarytas pelnas skiriamas Ugniagesių Pašalpos Fondui. Bilietai jau kurį laiką parduodami.

Šiandien Vaikai Eina Į Mokyklas

Šiandien, antradienį, vaikai grįžta į Chicagos viešiasias mokyklas.

Apskaičiuojama, kad į jas sugužės tarp 350,000 ir 400,000 vaikų.

Tiek jų tikimasi turėti pradinėse ir aukštesnėse mokyklose šį sezoną. Parapijinės mokyklos atsidarys trečiadienį, t.y. rytoj.

Chicagos mokyklų superintendentas atlanksys keletą mokyklų rytoj, trečiadienį. Jisai pasakys kalbą trečiadienį per radiją 11:15 val. priešpiet. Jo kalba bus transliuojama per WMAQ stoti.

Apskaičiuojama, kad pradžinių mokyklų auklėtinių skaičius šį sezoną bus 7,700 didesnis, o aukštesniųjų mokyklų auklėtinių skaičius sumažės 4,000, palyginus su praėjusiu sezonu.

Prieš kurį laiką reikšta susirūpinimas, kad jaučiamas trūkumas mokytojų. Vėlesnieji pranešimai betgi sako, kad dabartiniam sezonui mokytojų būsią daugiau ir vienam mokytojų klasiėje, bendrai imant, teksią mažesnis skaičius vaikų mokyti, negu praėjusį sezoną.

Miesto Motorinių Vežimų Vairuotojai Nutarė Streikuoti

Miesto samdomi darbininkai, kurie vairuoja trokus surinkimui išmatų, asfalto trokus ir mechaniškių įrengimų gatvėms valyti vežimus, nutarė išeiti į streiką.

Dalykas toks, kad prieš porą savaitių buvo atleisti iš darbo devyni jų organizacijos nariai. Unija nutarė reikalauti, kad pašalintieji būtų sugrąžinti į darbą. Jeigu tie devyni nebus priimti atgal, tai kiti sustreikuos.

Tie devyni darbininkai buvo atleisti iš darbo, kai atsisakė dirbti viršlaikį, pabaigę reguliarią 8 valandų 48 minučių darbą.

Vaikai Apleisti, Tėvus Arestavo

Stanley Walton ir jo šeima gyvena adresu 3259 Armitage ave. Šeima turi septynis mažus vaikus. Kadangi vaikai buvo užlaikomi purvini ir alkani, tai policija suėmė tėvus. Vaikai pasakoją, kad jie neturėję nieko valgyti dvi dienas.

Generolas Stoja Už Pagalbą Turkijai

Chicagoje praėjusį ketvirtadienį kalbėjo generolas Lunsford Oliver. Jisai neseniai sugrįžo iš Turkijos, kur studijavo klausimą, kaip Amerikos fondai geriausiai gali Turkijai padėti.

Generolas Oliver pareiškė, kad jis pritaria Amerikos nusistatymui gelbėti Turkiją. Generolo manymu reikia sudaryti sąlygas, kad turkų armija galima būtų sumažinti, kad vyrai galėtų grįžti kasdieninio gyvenimo darbams.

Svarbiausioji kliūtis šitam siekiui yra ta, kad Rusija laiko artimose Turkijai srityse stiprias ginkluotas jėgas ir kad ji kėsinsis į Turkijos teises.

Jisai išreiškė mintį, kad galima bus išvengti kito karo, jeigu amerikoni padės kraštams, kurie nėra Rusijos įtakoje, atsigriebti, susitvarkyti ir bujoti.

Pirkite tose krautuvėse, kurios GARSINASI "NAUJIENOSE"



Chicagietis Joseph Bortnyak, nužudęs trijų metų berniuką, nuteistas kalėti iki mirties. Jis galės rašyti pasiūlymus, bet jautėsi ne kaltas, nes nežinojė, ką darąs nusikaltimo metu.

Apie Pirkimą Valdžios Bonu

Pavieniai asmenys dabar turi 45 milijonų dolerių vertės U.S. Savings Bonu ir dar 20 milijonų dolerių vertės kitokių išdo departamento šėru. Pirkite ir palaikykite U.S. Savings Bonds.

\$45,000,000,000 vertės U.S. bonu, kuriuos dabar turi tautiški žmonės, duoda jiems \$1,250,000,000 nuosimti kasmė. Taigi pirkite ir palaikykite U.S. Savings Bonds.

Kone 6,000,000 taupių amerikonių investuoja kiekvieną kartą, kai gauna algas, į Jungtinių Valstijų Bonus pagal Payroll Savings Planą.

Tarp Amerikos žmonių sutaupi padarytu pernai, 7 nuosimčiai susidarė iš U.S. Savings Bonds. Šimet gi tarp padarytu 17 nuosimčių susidarė iš pirmiko United States Savings Bonds.

Pavieniai asmenys šiame krašte dabar turi kone \$200,000,000,000 sutaupi, kurias gali suvartoti kaip tinkami. Dauguma tų sutaupi susidaro kurias gali suvartoti kaip tinkami. Dauguma tų sutaupi susidaro iš sąskaitų bankuose ir iš U.S. Savings Bonds. Tai yra tris kartus tiek, kiek sutaupi jie turėjo prieš karą. Iš \$350,000,000,000, kuriuos mes išleidom karui, apie \$125,000,000,000 pateko į žmonių sutaupi ir pasiiliko sutaupomis.

Serijos E bonai priklauso žmonėms, kurie gaus keturis dolerius už kiekvienus tris dolerius investuotus pradžioje. Šiandien tie bonai turi vertės daugiau, negu \$31,000,000,000,000.

Kviečia Naudotis Illinois Valstijos Knygyną

Illinois Valstijos sekretorius Edward J. Barrett, ryšium su Darbo Diena, išleido pakvietimą darbininkams ir ypatingai darbininkų organizacijoms naudotis valstijos knygyno patarnavimais.

Veteranai Gali Iškeisti Bonus Į Pinigus

Šiandien yra pirmoji diena kai apie 9,000,000 karo veteranų gali iškeisti savo bonus į pinigus. Visa bonų suma siekia daugiau, negu \$2,000,000,000.



Janet Leigh M-G-M

Švenčių Nelaimėse Žuvo 232

Pirmadienio pranešimas sako, kad Darbo Dienos švenčių nelaimėse žuvo 232 asmenys viame krašte.

Šis apskaičiavimas paduotas pirmadienio rytą. O šventės dar buvo nepasibaigusios. Taigi skaičius nelaimių ryšium su šiomis šventėmis tur būt tolakai pralenks paduotą aukščiau skaitlinę.

Reikalauja Automobilių Stikerių

Edward J. Gorman, vežimų laisnių Chicagoje komisyonierius, įspėjo, kad 77,180 automobilių chicagiečių važinėja savo mašinomis nelegaliai, ba neturi reikalaujamų stikerių. Gorman ragina automobilistus įsigyti stikerius tuojau.

Policininkui Kaltinimai Iš Naujo Iškelti

Naujoji Civil Service Komisija Chicagoje vėl spręš kaltinimus iškelto policininkui Martin Mulcahy, 6533 Bishop st.

Dalykas štai koks. Jisai prieš keletą mėnesių atsilankė tarnybon, kaip sakoma, kiek įkaušęs. Taip raportavo policijos kapitonas.

Jam buvo paliepta eiti namo.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENAS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

REMkite tuos, kurie GARSINASI "NAUJIENOSE"

CLASSIFIED ADVT.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui

150 AKRU FARMA, 70 akru kalnelių, 80 akru muck, 2 stubos ir kiti neblogi budinkai, apie 3 akrai peppermint, 1 akrai mint, Mint still. Labai geras pirkiny už \$12,000. Otto Bearman, Eaton Rapids, Mich.

TO RENT—WANTED
Ieško Renduoti

KAS TURITE TAVERNA išnuomot, nesvarbu kur. Šaukite YARDS 3196. Mr. ROGERS.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA su svetaine ir namu. Nupirkite už geriausią pasiūlymą. Priežastis — kiti reikalai. 8300 So. Kean Ave., Willow Springs, Ill.

PARDAVIMUI TAVERNA ir restoranas, dirbtuvių distrikte. 3843 S. Wallace St.

REPAIRS—IN GENERAL
Ivairūs Pataisymai

LIETUVIAI — Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, frankus ir patyrimą, kad padaryti jūsų radio geriausia. Visas mūsų darbas garantuotas.

BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP
736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija Taigai

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile kokį radio.

Tubas iširiame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET
Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.

Jisai betgi nepaisę įsakymo ir pradjęs kolioti savo perdėtinus. Kitą dieną jis be leidimo pasitraukęs porai valandų iš savo vietos. Dar vėliau pasirodė kitas jo nusikaltimas.

Taigi policininko bylą atsiđūrė Civil Service komisyonieriu žinioje. Du prieš vieną komisyonieriai paliko jį tarnyboje.

Ši Civil Service komisija rezignavo, kai mēras Kennelly užėmė Chicagos burmistro vietą. Dabar veikia nauja komisija. Taigi ši komisija dar kartą peržiūrės kaltinimus, kurie buvo daromi policininkui Mulcahy.



REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiamė nuo gaisro ir visokiu nelaimiu. Nuo nauju metu (1946) išėto naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO.
6247 SO. KEDZIE AVENUE
Telefonas HEMLOCK 0680.
arba GHovehill 6343.

DIDELIS BARGENAS

2 aukštū medinis namas su plytų saidingu, 2 flatai no 5 kambariūs, karštū vandeniu šildomas, 4 karų garažas, lotas 60x125, arti Archer Ave., 5500 į pietus ir 6600 į vakarus. Labai graži vieta, 1 flatas tuščias, galite tuojau kraustyti. Nepraleiskite šio bargo — \$10,750. Atsišaukite

PAUL M. SMITH
6247 So. Kedzie Ave.
HEMlock 0680.

4 DIDELIŲ KAMBARIŲ namas, prijungtas garažas, elektrinis karštū vandens šildytuvus, lotas 45x185. Gera vieta sodnui, arti busų transportacijos randasi arti Melrose Park. Tikras pirkiny už \$8,000. ROUZER, 130 N. Bideland Ave. Oak Park. VILlage 2500.

BARGENAS ENGLEWOODE
4x4, furnasū šildomas. Kaina \$8,500. Vienas flatas tuščias pirkėjui.
NORMal 1090. 1005 W. 63rd St.

TUOJ GALITŲ UZIMTI
Kampinį, modernišką 6 kambariū mūrinį bungalow, arti 70 St. ir Western Ave., garū šildomas, stokeris, garažas, gerame stovyje.

CHAS. BAWMANN & CO.
3065 N. Lincoln Ave.
Tel. LAKeview 1318.

5 kambariū namas, garažas ir vištinkas, gražioji vietoj ant kalniuko, lotas 100x166, 1 blokas į pietus nuo Archer Ave. ant Vinewood Ave. antras namas į vakarus nuo Forest Ave. Bargenas \$10,700. Savininkas apleidžia miestą, parduoda atskirai savo rakundus. Phone Willow Springs 1487-J.

APLEIDŽIŲ MIESTA, parduodu medinį namą, moderniškas plytinis frontas, karštū vandeniu šildomas, geras sklepas. HUMBoldt 8493.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia

BUS BOYS
DISHROOM WORKERS
RUNNERS

Nuolatinis darbas 5 dienų 40 val. savaitėi ar trumpesniems valandom darbas 6 dienas per savaitė. Krautuvės nuolaidos privilegija, valgis, uniformos, gydymosi priežiūra. Liberališki sušelpimai. Kreipkitės į Employment Office 3rd floor.

MARSHALL FIELD & COMPANY
111 N. STATE

STEAMTABLE MAN

COUNTERMAN

BUS BOYS

Sekmadieniais nereikia dirbti. Geros darbo sąlygos. Valgis ir uniformos parūpintos.

HARDING'S
68 W. Madison St.

GEROS PROGOS LAUKIA VYRUS IR BERNAICIUS

17-55 metų amžiaus. Bendras dirbtuvės darbas. Patyrimo nereikia. 90c. per valandą pradžioje. Laisniškas pakėlimas. Pusantro mokėčio kas virš 8 valandų ir 40 valandų. 48 valandų darbo savaitė. Patrauklus bonusų planas. Dienomis arba naktimis darbas. Geros darbo sąlygos. Matykite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR MFG. COMPANY
Archer and Kolmar

REIKIA PAKUOTOJŲ ir išsiuntėjų. Šaukite Mr. A. Danzer, CANAL 4900. Curtis Co. 1414 S. Western.

REIKIA LANGŲ kituotojų ir stiklinių. Atsišaukite: Mr. Danzer, CANAL 4900. Curtis Co. 1414 South Western.

REIKIA VYRŲ

- ★ ASSEMBLERS
- ★ UPHOLSTERS
- ★ BODY BUILDERS
- ★ UNLOADERS

Gera alga
5 Dienų Savaitė
Pastovus Darbas
Puikios Darbuo Sąlygos

Kreipkitės

EMPLOYMENT DEPARTMENT
FORD MOTOR CO.
12600 TORRENCE AVENUE
Chicago 33, Illinois

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiamė nuo gaisro ir visokiu nelaimiu. Nuo nauju metu (1946) išėto naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO.
6247 SO. KEDZIE AVENUE
Telefonas HEMLOCK 0680.
arba GHovehill 6343.

DIDELIS BARGENAS

2 aukštū medinis namas su plytų saidingu, 2 flatai no 5 kambariūs, karštū vandeniu šildomas, 4 karų garažas, lotas 60x125, arti Archer Ave., 5500 į pietus ir 6600 į vakarus. Labai graži vieta, 1 flatas tuščias, galite tuojau kraustyti. Nepraleiskite šio bargo — \$10,750. Atsišaukite

PAUL M. SMITH
6247 So. Kedzie Ave.
HEMlock 0680.

4 DIDELIŲ KAMBARIŲ namas, prijungtas garažas, elektrinis karštū vandens šildytuvus, lotas 45x185. Gera vieta sodnui, arti busų transportacijos randasi arti Melrose Park. Tikras pirkiny už \$8,000. ROUZER, 130 N. Bideland Ave. Oak Park. VILlage 2500.

BARGENAS ENGLEWOODE
4x4, furnasū šildomas. Kaina \$8,500. Vienas flatas tuščias pirkėjui.
NORMal 1090. 1005 W. 63rd St.

TUOJ GALITŲ UZIMTI
Kampinį, modernišką 6 kambariū mūrinį bungalow, arti 70 St. ir Western Ave., garū šildomas, stokeris, garažas, gerame stovyje.

CHAS. BAWMANN & CO.
3065 N. Lincoln Ave.
Tel. LAKeview 1318.

5 kambariū namas, garažas ir vištinkas, gražioji vietoj ant kalniuko, lotas 100x166, 1 blokas į pietus nuo Archer Ave. ant Vinewood Ave. antras namas į vakarus nuo Forest Ave. Bargenas \$10,700. Savininkas apleidžia miestą, parduoda atskirai savo rakundus. Phone Willow Springs 1487-J.

APLEIDŽIŲ MIESTA, parduodu medinį namą, moderniškas plytinis frontas, karštū vandeniu šildomas, geras sklepas. HUMBoldt 8493.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkų Reikia

MOTOROLA

Geriausia Radio
victa visame mieste
turi darbus

Television Dept.

dėl

WIRERS
SOLDERERS
ASSEMBLERS

PRADZIOJE ALGA 95c. PER VAL. ir automatiškas padauginimas iki

\$1.16

MOTOROLA

4545 WEST AUGUSTA BLVD.

MARSHALL FIELD & COMPANY

Turi nuolatinus darbus 5 dienas, 40 valandų darbo savaitė su pusantro mokėčio už viršlaikį. Pagaudaijame patyrusiu, bet nėra būtina. Mes išlavinsime. Sekamas atlyginimas priklauso nuo nuo jūsų patyrimo.

DAY MAIDS—75c—86c per val.
NIGHT SWEEPERS—70c—81c per valandą.
NIGHT SCRUBBERS—75c—86c per valandą.

Prie šitų darbų galima uždirbti daugiau. Smulkmenas apkalbėsime kal jus ateisite. Krautuvėje pirkinius nuolaidos privilegijos. Apmokamos atostogos. Laisje pašalpa. Kreipkitės Housekeeping Service 3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.

REIKIA MOTERŲ

Naktimis valyti ofisus, trumpus valandas, gera alga, aprauda, apmokamos atostogos.

Room 833

400 W. MADISON ST.,

COUNTER SERVERS
SALAD and SANDWICH MAKERS
BUS GIRLS
DISHROOM WORKERS

Nuolatinis darbas 5 dienų, 40 val. savaitėi arba trumpos darbo val. per 6 dienas savaitė. Krautuvės nuolaidų privilegijos, valgis, uniformos, sveikatingumo prižiūrėjimas, Liberališkos pašalpos. Kreipkitės į Employment Office 3rd floor.

MARSHALL FIELD & COMPANY
111 N. STATE ST.

ABELNAM DIRBTUVĖS darbu, patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 17 iki 45 metų. Mokėstis 90c. per valandą. Laikas ir pusė virš 8 valandų ir 40 valandų, 48 valandos i savaitė. Žymus bonus planas. Dienų arba naktų darbas, 5c. per valandą ekstra už naktų darba. Geros darbo sąlygos. Matykite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR MFG. CO.
Archer ir Kolmar.

COUNTER GIRLS
DESERT LADY

Sekmadieniais nedirbama, Geros valandos ir gera alga. Duodamas maistas ir uniformos.

HARDING'S
68 W. MADISON ST.

GRAŽINIMO OPERUOTOJŲ. Pilnam laikui ar tik dalinai. Gera mokėstis. MARGARET'S BEAUTY SHOP, 5725 W. North Ave. MERRimac 2548.

SUVIMO MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
Uždirbkite daugiau pas St. Nick's toy shop. Garantuojama \$1.00 per valandą. Aukštos darbo ratos. Jūs galite lengvai uždirgti iki \$1.50 per valandą. ST. NICK'S WORKSHOP, Inc. 2423 W. Division St.

REIKIA MERGINŲ DĖTI į bakusus-kaklaraščius. Pilną arba dalį laiko. Malonus darbas ir aplinka. Patyrimas nebūtinas. Gera alga. 160 N. Wacker Drive.

REIKIA PATYRUSIŲ operatorkų prie single needle siuvamų mašinu. Lengvas darbas. Nuolatinis. Jaffe Manufacturing Co. 1036 Van Buren. 6th Floor.

REMkite tuos, kurie GARSINASI "NAUJIENOSE"